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PREMJERAI SUTINKA PATAISYTI 
SEVRES TAIKOS SUTARTĮ

Briandas ir Lloyd George Sutinka, kad Dalis Trakijos 
Būtu Atiduota Turkams

True translation Hied with the Postmaster of 
Brooklyn, N. Y., on February 22, 1921, as re­

quired by the Act of October 6, 1917

, Londonas, 21 d. vasario.—;; 
Apkalbant pradžią konfe­
rencijos, kuri įvyks čionai 
delei rišimo artimųjų rytų 
klausimo, premjerai, Briand 
ir Lloyd George, sutiko, kad 
būtų pertaisyta Sevres (gre­
kų ir turkų) taikos sutartis. 
.Taipgi abu premjerai nesi­
priešina, idant dalis Traki­
jos būtų pavesta Turkijai. 
Kaip žinoma, dabar Trakija 
pavesta grekų kontrolei. 
Aiškus dalykas, šis nuo­
sprendis dar nėra galutinas, 
bet jau leidžia manyti, kad 
jis nebus taisomas priešin- 
gojon pusėn.

Pasak šios sutarties, Tra­
kijos rubežius bus patrauk­
tas į vakarus, besitęsiant 
'nuo Enos, esančios ant Ae- 
gejan, iki Midia, ant Juodo-1- 
sios jūros krašto. Tokiu bū-1 
du, vienas ketvirjdalis Tra-, 
Jojos teritorijos bus atplėšą 
tas nuo grekų ir atiduotas} 
turkams.

Turkams bus duota ]
“koncesijų”. :

Pagaliaus, tai dar nevis-; 
kas, ką talkininkai duoda 1 
turkams. Jie gaus tam tik- < 
rų “koncesijų”. Gi tosios ! 
^koncesijos” yra tokios: 
turkams bus leista prisius-: 
ti savo komisiją, kuri, sykiu ■ 
su talkininkais kontroliuos 
Konstantinopolį.

Ši dviejų premjerų propo­
zicija bus priduota konfe­
rencijai.
Jaunaturkių reikalavimai.
Vėliausiai pribuvo į Lon­

doną jaunaturkių pasiunti­
nys, Bekir Šėmi Bey. “N. 
Y. Heraldo” koresponden­
tas padarė su juomi inter­
viu, kuriame tasai naciona­
listų atstovas pareiškė savo 
reikalavimus. Jis sako, kad 

. jaunaturkius remia ne tik 
“raudonieji” elementai, bet 
ir Francija su Italija. , Ita­
lija davusi net raštišką už­
tikrinimą, kad jinai apleis 
Adali ją. Gi su Francija ir­
gi padaryta sutartis, sulyg 
kurios pastaroji privalo eva­
kuoti Ciliciją. Tik vienas 
dalykas delei kurio pasiliko 
dar neužbaigta daryti sutar­
tis, tai Aleksandretta. Be­
kir Semy Bey užreiškė, kad 
Turkijos national, valdžia 
reikalaus, idant grekai neš- 

». dintųsi iŠ Smymos ir Tra­
kijos. Taip-pat jaunatur- 
kiai reikalaus, kad talkinin­
kai jiems pavestų valdyti 
Konstantinopolį. Tik po to 
mes sutiksime kalbėti apie 
tarptautinimą pertakos, sa­
ko Semy Bey.

ra bolševikų draugai. Ita­
lija su Francija pritaria 
jiems dėlto, kad viena Ang­
lija buvo užgriebusi Kon- 
tantinopolio kontrolę, 0 Gre­
iti j ai buvo perdaug atiduota 
Turkijos teritorijų, kurių 
Italijai su Francija palygi­
namai labai mažai teko. —, 
Red.).1

* Apie šį paskyrimą manė 
visi, kurie7 tik atydžiau tė- 
mijo į dalykus. Reikia žino­
ti, kad Daugherty buvo 
Hardingo’vyriausias rėmė­
jas prieš rinkimus ir todėl 
busimasis prezidentas ne­
galėjo jam neatsimokėti.

Kadangi tūli laikraščiai 
labai priešinosi, idant Daug- 
hertui būtų pavesta teisin­
gumo ministerio vieta, tai 
Hardingas užreiškė:

“Opozicija prieš Daugher­
ty ragina mane įdėti jį į tą­
ją vietą.”

Tokiu būdu Amerikos dar­
bininkai susilauks vietoj 
Palmerio Daugherty.

Grekai vergiškai skundžiasi.
M. Kalogeropolis, Greki­

jos ministerių pirmininkas, 
kuris čionai irgi esąs, ver­
giškai skundžiasi talkinin­
kams ir pasižada daryti vis­
ką, ką tik talkininkai jiems 
palieps. Sako, kad nepai­
sant, jog Athenuose sėdi ka­
rūnuota galva, tačiaus ap- 
lamoji politika nepersimai­
nė nei per nago juodymą. 
Esą, visi grekai, venizelis- 
tai ir rojalistai pasirįžo vy- 
'kinti gyveniman tai, ką tal­
kininkai jiems patieks, kad 
tik talkjptiųkąį .ųęątiuitU, iš 
jų Trakijos ir Snoymosteri­
torijų.

Toliaus jis sakė, kad Gre­
kijos armijos moralinė dva­
sia yra augštam laipsnyj ir 
jinai galinti eiti savo parei­
gas, ty., pulti jaunaturkius. 
Jei tik talkininkai geistų,tai 
grekų armija tuojau išvytų 
Mustapha Kemal Pašos ka­
riuomenę iš Anatolijos, tik­
rino premjeras.

JAUNATURKIAI RUO­
ŠIASI MŪŠIAMS.

Legiono viršimnkai pata­
ria savo nariams; ir kitiems 
šimtaprocentiniams ameri­
kiečiams patriotams, kad 
jie atydžiai tėnpytų savo 
miestuose į vokiečius ir, rei­
kalui esant, “elgtųsi kaip 
pridera”.

VAGYSTES FRANCUOS 
FATRIOTIIOSE

Mobilizuoja savo spėkas ir! 
laukia tik progos pulti[R^ti taksų.
____ Ir___L. i

Viena kompanija užslėpė 
net 30,000,000 frankų tik­
slu, kad nemokėjus taksų.

Paryžus, 22 d.’ vasario.— 
Valdžia pradėjo veikimą 
priešais tūlą Forman orlai­
vių dirbtuvę, kuri buvo pa­
slėpusi nuo jos net 30 milio- 
nų frankų pelnoj Jinai tai 

j padarė, kad nereikėtų mo-

grekus.
True trnnalMi'>n filed with the PoKtrnanter of 
i Brooklyn. N. Y., on February 22. 1921, as re­

quired by the Act of October G, .1917

Londonas, 22 d. vasario.— 
Konstantinopolio daviniai 
sako, kad greitoje ateityje 
galima tikėtis turkų, su gre- 
kais mūšių prasidėjimo. Na­
cionalistai koncentruoja sa­
vo kariuomenę visu Smyr- 
nos frontu.

Lenky-Francūzų Sutar­
tis Pasirašyta

Dr. Otto Runge ir Dr. Max 
Engelam.

Tieji keturi vyrai yra da­
žų ekspertai. Jie dirbo 
Friedrich Bayer ir Co. įstai­
goje, Leverskursen, Vokie­
tijoje. Bet dabar padarę 
kontraktą su Amerikos fir­
ma, Du Pont Nemours Co., 
Wilmington, Del. Jie ne tik 
padarė kontraktą kaipo dar­
bininkai, bet sykiu, sakoma, 
pardavė savo paslaptis, ži­
nojimus, kaip reikią pada­
ryti dažus, kurių Amerikos 
fabrikantai nieku būdu iki 
šiol nepagamindavo.

Jiems patarnavo tai pa­
daryti Dr. Kunze, iš Zurich. 
Pastarasis pagelbėjo paga­
minti pasportus nuvykti į 
Jungtinės Valstijas.

Tai yra pirmutinė šitokia 
firma, kuri tapo sugauta 
sukant nuo valduos įėigas.

Francijoje yrą įstatymas, 
kuriuomi vaduojantis ima­
ma nuo karo pelnagrobių po 
80 nuoš. taksų. į .

ŠLYKŠTISI ROCKEFEL­
LERS DOVANA

TICT IC A DAr’IUIr* DIIDF Sako, jis tuos pinigus iščiul­
pi rAhnlh Duf/tr1 • pė'K darMniakę fKrakaito.

N10 KAVALERIJA
Francijos karo departmen- 

tas gavo liudijimų apie di­
delius bolševikų laimėji­
mus.

Jos turinys apie Francijos 
pagelbą Lenkijai neskel­
biamas.

True translation filed with the Postmaster of ‘ 
Brooklyn, N. on February 22,1921, as re­

quired by the Act of October 6, 1917

Paryžius, 22 d. vasario.— 
Francijos-Lenkijos sutartis, 
kuri tapo padaryta laike 
Pilsudskio atsilankymo čio­
nai kelios dienos tam atgal, 
jau tapo pasirašyta.

Ekonominis > skyrius tapo 
apdirbtas, bet dar nepa­
skelbtas. Taipgi nepaskelbi 
tas ir tas paragrafas, kuris 
leidžia Franci j ai naudoti 
Galiciją.

True translation filed with the Postmaster of 
Brooklyn. N. Y.. on February 22. 1921, as re­

quired by the Act of October 6, 1917

Paryžius, 22 d. vasario.— 
Francijos užrubežinių reika­
lų biuras gavo patvirtinan­
čių^ davinių, kad bolševikai 
užėmė Tiflisą, Gruzijos sos­
tinę. Daviniai skelbia, kad 
Tifliso paėmime didžiausią 
rolę lošė generolo Budenio 
kavalerija. Jinai, įžygiavu­
si miestan, pirmutinė iškė­
lė raudonąją laisvės vėliavą

Mato Vokiečiu Propa 
gandą

(Turkijos nacionalistai y-

Būsiantis Ministerių 
Pirmininkas

BOLŠEVIKAI TIFLISE, BET SOCIAL 
BURŽUJŲ ŠALININKAI KAI-KUR 

JIEMS PASIPRIEŠINO
Gruzija Turi 60,000 Kareiviu; Puse Ju Yra Komunistai

Raudonieji” suardė tiltus, 
kad sulaikius bėgančius 
buržujus.

True translation filed with the Postmaster of 
Brooklyn, N. Y., on February 22,1981, as re­

quired by the Act of October 6, 1917

me Tiflise. Dabar jie ir iš 
ten nešėsi, kuomet pajuto^ 
kad artinasi bolševikai. Pa-*? 
starieji, norėdami juos su­
gauti, suardė keletą gelžke-. 
lio tiltų, nukirsdami susinėk 
Šimus tarpe Batumo ir Tif- 
liso.

Milžiniški sandėliai įvai­
riausių prekių, sukrautų tal­
kininkų pirklių, pateks bol­
ševikams. Sakoma, jau la­
bai seniai teko tokis laimi­
kis. Ypatingai italų pirk­
lių daug, visokių dalykų ran­
dasi Tiflise. Užėmimas Tif- 
liso buvo visai niekeno.nei 
nepasvajojamas. Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus pasiun­
tinys, C. C. Davis, apleido 
Tiflisą penkios dienos tam 
atgal ir jis sako, kad tuo­
met niekas nei nesapnavo 
apie bolševikų užėmimą tojo 
miesto.

Vyriausiu bolševikų tiks­
lu, delei kurio jie paėmė 
Tiflisą į savo rankag^ra^tas 
kad Tiflise susijungia gelž- 
keliai iš visos Kaukazo sri­
ties. Tokiu būdu jiems bus 
lengva susinešti su visomis 

t bolsevistinėmis šalimis. An- 
i tras dalykas, bolševikai tai
• padarė, idant padarius keb-
• lesne ’talkininkų konferenci- 
l ją, kuri dabar tęsiasi Lon-
• done.

Konstantinopolis, 22 d. va-s 
sario. — Tiflisas, Gruzijos 
sostinė, yra pilnai bolševikų 
rankose, tačiaus kai kuriuo-1 
se distriktuose socialburžu- į 
jų šalininkai bando pasiprie- ; 
šinti jiems. Gruzija turi apie ' 
60,000 kareivių, bet, sakoma,; 
mažiausiai pusė tų kareivių J 
pavirto bolševikais ir tokiu 1 
būdu jie nekels ginklo prie­
šais atėjusius išvaduoti 
Raudonosios Armijos karžy­
gius. ’ ’

Gruzijos valdžia, sakoma, 
kreipėsi į Turkų nacionalis­
tų valdžią, prašydama pa- 
gelbos, tačiaus pastaroji at­
sakė, kad jinai pasiliksian­
ti neutraline,
• Grekų kariniai laivai sku­
binasi ĮBatumą surinkti sa­
vo pirklių ir kitų Grekijos 
piliečių, kurie bijosi komu­
nistų viešpatavimo.

Jau seniai žinoma, kad 
daugybė Rusijos buržujų po 
išbėgimui iš Maskvos, kuo­
met ten bolševikai užvieš­
patavo, rado sau prieglaudą 
socialburžujais valdomaja-

Hardingas paskyrė juomi; 
Charles E. Hughes, kapi- ‘ 
talistinį advokatą.

____ !
Po Ęgų kapitalistinės 

spaudos' spėjimų, kas bus j 
Hardingo, busimojo prezi­
dento, ministerių pirminin­
ku, pagaliaus sužinota, kad i 
juomi būsiąs advokatas 
Charles Evans Hughes, iš 

,New Yorkoto- šis ssmw ka­
daise yra buvęs šalies augš-' 
čiausio teismo nariu. Vė- 
liaus jis “runino” į šalies 
prezidentus ant republikonų 

■tikieto.
Būsimas šahes preziden­

tas Hardingas, pakviesda­
mas Hughes į valstybės se- 

'kretoriaus vietą, pažadėjo 
’ jam galę maž-daug tokią,ko- 
Į kią turi Francijos irkBrita- 
nijos premjerai.

Aiškus dalykas, darbinin- 
1 kų klesai Hughes nieku ne- 
’sisldrs nuo Colby, bet kapi­
talistinė spauda šaukia, rė­
kia, kad Hardingas labai 
protingai padaręs, duoda­
mas tokiam apsukriam bur­
žujui valstybės valdymo vai­
rą.

New Yorkas. — New j 
Yorko valstijos darbo fede-j 
racijos pirmininkas, Peter J. j 
Brady, išleido pareiškimą j 
apie neseniai padarytą John 
D. Rockefellerio mokyk- į 
loms auką. Tasai piniguo-, 
čius nuskyrė kolegijoms ir ■ 
universitetams $50,000,000, 
gi medicinos patobulinimui • 
$20,000,000.

Savo pareiškime federaci­
jos pirmininkas užreiškia, 
kad • Rockefelleris tuosius , 
milionus dolerių neuždirbo, 
bet sukrovė iš darbininku 
prakaito. Ir šitie pinigai, 
sako jis, neiš tiems žmo­
nėms, kurie ištikrujų yra 
verti paŠelpos, bet jie pa­
klius tai klesai. kurios ran­
kose yra mokyklos.

Toliaus sakoma, tojo kru­
vino aliejaus karaliaus auka 
nebus sunaudojama tikram 

. švietimui visuomenės, bet 
į eis nuodinimui iauriuome- 
.nės, šėlos mokyklas, kurios 
. vienpusiškai mokina supras­
ti visus dalykus. Tokiu bū­
du darbininkai šlykštisi 

" Rockefellerio patiekta au­
ka, nes jinai yra išplėšta iŠ 
biednuomenės suvargusių 
rankų ir paklius buržujams.

šimtaprocentiniai ameiikie-! 
čiai sako, vokiečiai dirbą < 
delei supjudymo talkinin-1 
kų su Jungtinėmis Valsti­
jomis.

Indianapolis, 22 d. vasa­
rio. — Amerikos legiono vir­
šininkai išleido savo na­
riams pareiškimą, nurodan­
tį, kad jie turį darbuotis tė- 
mijant vokiečių varomą pro­
pagandą Šioje šalyje. Esą, 
vokiečiai turį savo tikslu va- 

Jis buvo kadaise Hardingo ryt tąją propagandą, kad 
sup j adžius Jungtines Valsti­
jas su talkininkais.

Nurodoma visa eile mies­
tų, kuriuose šios šakes vo­
kiečiai rengią prakalbas, ir 
šiaip įvairiausius didelius vasario.7— čionai tapo iš- 
protestų mitingus tikslu,Įduoti leidimai areštavimui 
kad sukėlus Amerikos gy- keturių vokiečių, kurių var- 
ventojuose neapykantą prie- dai yra Dr. Joseph Flaschs- 
šais Frakciją ir Angliją. lander, Dr. Heinric Jordan,

POPIEŽIUS IŠKEIKĖ 
PRANCŪZŲ VIE­

NUOLYNĄ

Palmerio Vietoj Bus 
Daugherty

žymiausiu rėmėju į prezi­
dentus.

St. Augustine, Florida, 22 
d. vasario, r— Būsimas pre­
zidentas, Warren Hardin- 
gas, paskelbė, kad jis pasi­
rinko savo teisingumo mini- 
steriu Harry M. Daugherty, 
advokatą.

NORI SUAREŠTUOTI KETU­
RIS VOKIEČIUS EKSPERTUS 

s f
Sakoma, jie išdavę ameri­

kiečiams fabrikantams 
dažų sekretus.

Cologne, Vokietija, 22 d>

šais Frakciją ir Angliją.

Pastarojo viršininkai 
klausė Rymo įsakymo ir 
vedė nemorališką gyveni­
mą.

Paryžius, 22 d. vasario.— 
“Šventasis tėvas” išleido sa­
vo pareiškimą, iškeikdamas 
Marienthalio Karmehtų kUo 
štorių, jo perdėtinę ir visas 
zokoninkės, kurios vedė ne­
morališką gyvenimą ir ne­
sugrąžino pinigų dviem vo­
kietėm zokoninkėm, kurie- 
dvi buvo prašalintos iš tojo 
Idioštoriaus.

Manoma, kad popiežius 
dabar kreipsis į Francijos 
valdžią, reikalaudąjnas. 
idant pastaroji išpild^įį' jo 
reikalavimą, išvydama visas 
zokoninkės, esančias tame 

, klioštoriuj.

tie-

Nežinia, ką darys valdžia. 22 d. vasario. — Cordoba 
Mat, tosios zokoninkės turi ] 
savo nuosavybėje tąjį klioš-1 
torių ir prie jo esantį dvarą, < 
tokiu būdu nebus paranku i 
valdžiai panašų žygį daryti.; 
Francijos nacionalistai sa- ] 
ko, nepaisant, kad tarpe ] 
Francijos ir popiežiaus pa-1 
sidarys aštresni santikiai, 1 
betgi valdžia neprivalanti 
klausyti Rymo “neklaidin-: 
gojo” įsakymų. Pagaliaus, 
kiti f rancūzai rėkia, kad čio­
nai yra vokiečių propagan­
da, kad ir popiežius esąs 
pro-germanas.

Tūlas laikas tam atgal vy­
riausia Karmelitų kliošto- 
riaus perdėtinė, išvydama 
iš tojo blogų darbų urvo dvi 
vokieti zokoninki, neatida­
vė joms įneštų pinigų. Pa­
starosios ąpsiskundė RymuL

Jau seniai kalbama, kad 
tame klioštoriuj verda palei­
stuvystės darbai. Nelabai 
seniai vienas tėvas pribuvo 
į tąjį lizdą ir prievarta at­
ėmė savo 18 metų dukrelę, 
kuri buvo pabėgusi ton iš- 

1 tvirkimo tvirtovėm ’

provincijoje, Leones mieste* 
kur streikuoja žemdirbystės 
darbininkai, iškilo mūšių 
tarpe streikininkų ir polici­
jos. Keturios dešimtys po- 
licmanų kovėsi su 200 strei* 
kininkų. Kovos pasekmė 
buvo ta, kad trys asmenys 
tapo užmušti ir 20 sužeisti. “•

Kelias dešimtis darbinin­
kų Suareštavo.

• * '

IŠ LIETUVOS

TRYS ASMENYS ŽUVO 
SUSIRĖMIME SU PO­

LICIJA.

Ir Argentinoje liejasi darbi­
ninkų kraujas.
Buenos Aires, Argentina,

Kauno kalėjimas. — Mūsų 
patirtomis žiniomis viso 
Kauno kalėjime sėdi apfe 
100 politinių kalinių už dar- 
bininkų reikalų gynimą. Uz- 
laikymas kuoblogiausis. 
Negana to, kad maistas silp- 
niausis, bet dar prisieina po 
5 žmones sėdėti tose kame- 
rose, kurios pavestos tik 

1 vienam. Nuo “gyvūnų” sun- 
1 ku apsiginti. Daugelis 
draugų darbininkų patenką ? 
kalėjiman skaudžiai sumuš­
ti. Tai vis lietuviškos och- 
rankos darbštumo žymės. 
Yra draugų, kuriuos laiko 
jau virš metų be jokio tar­
dymo ir teismo.

Bet ūpu draugai darbinin­
kai nenupiiola. Tiki į neto* 
Ernus geresnius laikus.



Sereda, 23 Vasario,

į

R

fTai ne-

Į

1

I

ševikų organizaciją ir dez­
organizaciją ūkio gyvenimo 
reikia priimti, kaipo .realį 
pamatą, kurį reikia tik ap-

& 
t

KAS SEKANTIS?

kelti į kitą darbo frontą.

A. Vincaitis.

Aštuntas Suvažiavimas Soviety Atstovy

užrašus” (zapisočnoje cho-

žiavimo dienotvarkin. Ra­
portą patiekęs d. Zinovje- 
vas. t

.Rusijos darbininkai yra

«ecoua eUužb uiafcex fiELarcb 1^14, Al tte t*o«i Uf£ic« ai 
ttrooitlyn, N andAi oi March 3, 1879.

Antras rusiapia LAISVI

UTMUAN1ĄN DAILI LAISVĄ
PublishAd by

^įLithuanian Co-operative Publishing Society, lite.
■vwry d*y> excepi dunaay, at 45ė Grana tiu, firotflElys, N. I.

Telephone Stagg B87&
Yearly dubscribuon rateb 'in CL & 17.00; foreign countriee — $9.00.

Nors reakcija siautė visi 
smarkumu vienok darbinin­
kų judėjimas ėjo savo keik. 
Tuojaus prasidėjo organi­
zuotis profesinės sąjungos. 
Valdžia puolė jas visu rar, 
kurnu, dėjo dideliausią pa­
stangų, kad pasmaugus eitą 
judėjimą, vienok,(nieko ne­
gelbėjo. Pagaliaus, valdas 
buvo priversta eit prie kom­
promisų ir legalizavo lietu- 
vos Darbinihkų Profesines

leivis, jo pasekmė. Tai yra 
atspipdis mūsų didžiausio 
skurdo. Kuomet pas mus 
yra 500 žmonių, 500 porų 
čebatų, tuomet labai lengva 
išrišti klausimas. Bet kuo­
met pas mus yra 500 žmonių 
ir tik 10 porų čebatų, tuo­
met, daryk ką nedaręs, o iš 
bėdos neišsisukst Tai yra 
pamatinė priežastis biuro­
kratizmo.

Objektyvūs sąlygos yra 
mūsų rankose. Mes galime Sąjungas. Kada minimos 
ir turime jas pataisyti.

Pabaigoje savo kalbos Zi­
novjevas nurodo visą eilę 
biurokratinių klaidų. Tarp 
kitko jisai papasakojo apie 
tokį faktą. Tūlai Maskvos 
valstybinei, fabrikai reikėjo: 
dešimties juodų peilių. Tos 
fabrikos darbas yra labai 
svarbus visai Rusijai. Na, 
ir kas pasirodė? Ogi reikė- 

. jo laukti... du mėnesiu ir ke­
turias dienas, kol tie peiliai 
buvo gauti’ Reikėjo ap­
vaikščioti bent keturias kan-

' celiarijas.

riodą apvainikavo galuti­
nas sumušimas Wrangelio. 
Tai buvo periodas, kuomet 
Sovietai virto organais kuo- 

baisiai nepasitenkinę, kad plačiausius mobilizacijos valyti’ 
J kaimų ir miestų vesti karui,
• kuomet Stiprėjo Raudonoji 
•Armija, Tas antrasis perio- 
•das užsitęsė perdaug ilgai, 
■jis labai brangiai mums lė-
■ savo ir mes priėjom prie to,
■ kad mūsų "vietos organizaci- 
i jose pristigo žmonių, kad
mes priversti buvom atsisa-

1 kyti nuo elementarinių dės-
• nių valstybinio demokra­
tizmo. Centralizacija pas

■ mus per-nemierą .išbujojo, 
į Mes supratom, kad, norint
■ pasekmingai vesti karas,
• reikia generalio štabo, kuris
■ apimtų visas njūsų darbo 
1 šakas. Ant mūsų galvos ka-
■ bojo Damokleso kardas ir 
1 mes manėm, kad vistik. bus
geriau turėti daugiau cent­
ralizacijos,' negu pralošti 
karas, nuo kurio laimėjimo 
priderėjo visa mūsų ateitis-.

Ir štai dabar mes einam 
. į trečią periodą, Praktiškai 
i kalbant mes tik dabar einam 
prie to darbo, apie kurį sva­
jojom prieš spalių mėnesio

• revoliuciją. Tik dabar, po
■ trijų metų kovos,, mes turi­
me rimtų davimų, jog atlik-

įsime tą darbą, apie kurį 
l darbo minios svajoj o spalių 
1 revoliucijos pra- Sovietų įstaigų tarnautojų,
^Sbje. _ kurie prodųktyvio darbo ne-

Dabar prasideda trečiasis duba ir kurie daro mūsų 
periodas sovietinės valdžios apartą labiau sutinusiu, ne- 
ir daug kas mūsų akyse tu- tolau lanksčiu, nęmuskulin-: 
rėš persikeisti. Dabar So- gu, nelabai atsakančiu dar- 
vietai turi,, tapti organais bui dirbti.
miesto h- sodžiaus fnobiliza- Kodėl taip yra? Tarp kit- 
cijos tikslu atsteigti ūkį, ko, tai yra todėl, kad mūsų 
Tai yra tiesioginė užduotis socialistinė revoliucija par 
mūsų^velffieijes;-Res-lŠ£k-!state-ne- Wdešimtis, bet ® 

^bliūcija yra revo- šimtus tūkstančių žmonių į
- litlcija, kuri sukasi apie to Idą padėtį, kuomet jie ld-, 
-z ’klausimus duonos, buto, apie tokiu būdu negali uždirbti!
- klausimus geresnės mokyk- sau duonos, kaip tik sovieti-)
- los, geresmo gyvenimo mili-mėse įstaigose. Mes galime
- onams darbo žmonių. priimti tiek ir tiek rezoliu-

Mūsų priešai džiaugiasi, cijų, bet jeigu kiekviename f 
t kad mes Sovietų Rusijoj kai- mieste bus desėtkai tūkstan- 
> bame apie biuroltratizmo Ii- čių tos rūšies bedarbių, taij 
■ gą, apie peiktinus apsireiš- su išsipūtimu ir biurokrati- • 
' kimus Sovietuose. Mes gir- žavimos! mūsų aparato, mes: 
dejom čia, kaip pilietis Da- nepajiegsime kovoti. Ta 
nas (menševikų vadas) kai- rezeivinė armija sovietinių 
bėjo apie tą žaizdą, kad juo činovninkų gula ant nmsų 
labiau įskaudinus darbinių- organizacijų, vienokiu ar 
kus ii* valstiečius. Tą patį kitoldu būdu griauja visas 
mūn prikaišiojo tuomet,kuo- pertvaras, įlenda į orąani- 
met aš buvau Hallės šuva- žarijas ir neša su savim biu- 
žiavime. Bėt mes niekuomet rokratizmą. Reikia,, drau- 

- nesame davę žodžio, kad į gai, padaryti taip, kad bent 
i tris metus mes išgydysime'10—12% tų tarnautojų per- 
■ Rusiją nuo visų ligų. j

Jeigu ir daugiau laiko pra- Tik tuomet mes eisime prie 
eis, kol mes atliksim sayo klausimo išrišimo. m ’ 
darbą, tai ir . tuomet mūsų bus kokia represija, nebus 
darbas įeis istorijon, .kaipo 
stambiausias istorinis vei­
kalas, kurį ligišiol pasaulis 

s žinojo. Tose , nesvietiškai
■ sunkiose sąlygose mes vįstik 
• sudarėme \atsakantį apara­
tą, kuris.apima visą Šalį, sų-! 
audėm atsakantį pieną ir at- 
riekėm toj kad mūsų įstaty­
mai . pildomi, l<ad Sovietai 
virto kasdieninio gyvenimo 
.tikrenybe. .

(Toliau drg. Zinovjevas 
.skaito pieną dešiniųjų -ese­
rų apie tai, ką jie rengiasi 
daryti, kuomet nuvers bol­
ševikus ir sušauks steigia-1 
mąjį šeimą.) \

Štai tas dokumentas An-1 
tantos bernui -

■ “Bolševikų palikimą tei­
kės pi kaipo .gyvenimo

nekurtose Sovietų įstaigose 
negalima nieko prisišaukti. 
Tankiai, kad gauti papras­
čiausią daiktą, reikia vaikš­
čioti nuo Ainošaus pas Kai- 
pošių, stovėti “eilėse” per iš­
tisas dienas. Su ta biuro- 

’ kratine betvarke nutarta 
vesti kuosmarkiausia kova.

’ Bonč-Brujevič, žinomas 
komunistų darbuotojas, ra- 

' šo “Krasnaja Gazeta?’ N292: 
' “Mes turime imties kuoener- 
’ giškiausių priemonių, kad 
pakeisti tvarką mūsų įstal-

1 gose, kad pataisyti mūsų vi- 
'■ dujinę organizaciją. Ir jei­
gu tik mums tatai pasiseks 
padaryti — kame negali bū­
ti abejonės, tuomet išnyks 
viena pamatinių priežasčių 
taip vadinamojo biurokra­
tizmo.”

Zinovjevo prakalba.
Mes einam dabar svarsty­

ti klausimą, kaip reikia 
dirbti tą naująjį darbą, kurį 
mums skiria istorija, tai y- 
ra, kas reikia perkeisti mū­
sų sovietinės valdžios orga­
nuose, kad jie dirbtų ge­
riau.

Po trijų metų žiauriausios 
’ kovos Sovietai pradėjo šlu- 
, buoti (chiriet). Mes nesle- 
' piam to nei nuo savęs, nei 
nuo kitų. Per tris metus 

, mes -buvom užimti ne tiek 
, tuo, kad plėtoti komunistinį: 
rojų, kiek kova už savo iš­
likimą, kova už tai, kad dar­
bininkų ii* valstiečių Rusija 
nesitiktų tie galvos.

Tai buvo visai natūralu, 
l ant kiekvieno žingsnio 

mes turėdavom pasigesti sa­
vo geriausių darbininkų,ka­
dangi visas savo geresnių-/ 
sias spėkas mes metėme ka­
ro frontam Kur tik nepasi­
suksi, vis trūkdavo 'darbi­
ninkų Sovietų įstaigoms, ti­
ldo įstaigoms. 7 Bėda, vienok 
ne tame, kad mes išrovėm iš 
vietos ų^ganizaeijų tas spė­
kas tos vietos pradėjo 
sirgti džiova. Bėda būtų 
tame, jeigu mes dabar ne­
suprastame, ko mums rei­
kia ir kas reikia daryti,kad 
atėjus* galui pilietinio karo 
pakelti šalies ūkis. Bėda. 
būtų, jeigu mes dabar slėp­
tume savo ligas.

Jeigu mes visa tai pama­
tėme ir supratome, tai yra 
viltis/kad padiegsime išgy­
dyti mūsų sovietinius orga- 

i nūs nuo tos laikinosios ti- 
į gos, nuo ligos, kuria apsar- 
gino juos karas.

Kaip Surijai pasisekė ap­
galėti karo bėdas, taip jai 
pasiseks apgalėti ir kliūtis 
einant prie ekonominio 'ša­
lies atstatymo. Budavojimo

^uvo carizmas; velniop nuėjo kaizerizmas. Kas se-
&A iš katamos?

I Vienas žymiausių Anglijos rašytojų, Ohestertonas, 
kuių kas uaa pavaamo kaiaumsKu bolševiku, rašo sieks- 
iiiių s.u-aipsių mancnescepo "Uuaraian e ir nesavu oaisu 
Blunka: “Visas pasaulis mano, kad Angnja pasiuto. 
iw.es elgiamės Airijoj, kaipo laukimai žmones, valdžia 
fe tos gaujos, kulius vendą valdžios „varau, aaro is Ain- 
^os vien< didelį kapinyną. M.aip rrusai apniko Belgiją, 
taip mes ąpmkoni Airiją. Taip kaip semau apie rrusiją 
^sidare l^genaa, kad ji yra civilizacijos pnesas, tokia 
^au tagenda dabar pinama apie Angliją.” 
K- ’ Cįhėstertonas šaukia savo šalies piliečius susiprasti, 
pažeboti savo valdžią.
fe Bereikalo -jisai šaukia juos prablaivėti. Chesterto- 
nas turėtų žinoti, kąd už valdžios pečių stovi beveik vi- 

imperialistinis parlamentas, atstovaujantis buržua-
/zinę visuomenę. Valdžia veikia šu Anglijos visuonės ži- 
nia m.sutikimu. K^ltė už visa tai, kas dedasi Airijoje,.

įpuola ne tik ant Ubyd Georgo ministerių, bet ant visų 
jos kapitalistų ir jų pakalikų iš Hendersono partijos.' 
Tai yra faktas, kurį žino kiekvienos šalies kiekvienas;

'susipratęs darbininkas.
fe Jokia valdžia nepaklausė dar ir nepaklausys gerų ro-! 
g,dų ir perspėjimų., Ji skaitosi tik su fyzikine spėka, o 1 
f šiame atsitikime tik su revoliuciniu judėjimu. 1
III.. Airija dega. Dalis sinn-feinerių, dešinioji jų dalis, 
£ kuri yra po įtaka Rymo bažnyčios, kalba apie kompro- 

misą. Bet didžiuma airių revoliucionierių kalba tik apie

Bet kas dedasi Anglijos kolonijose?
fer- Indijoj vėl nauji sukilimai. Indijai raminti Anglijos 

I ..imperialistai siunčia savo gudriausią mekleių, lordą 
t ^eadingą, bet jisai nieko jai nepadės. Indija organizuo- 
pjasi ir rengiasi prie milžiniškos kovos. Tas, kas ligi- 
L^oį įvyko, yra tik avanpostų susirėmimai. Į Indijos au- 
ltopominį seimą niekas nerenka atstovų. Tą seimą In- 
WjH. wwaeue ^y^o^ubja. boikotuoja vietos teis-j 12 
, mus ir visas valdžios įstaigas. Darbininkų judėjimas 
Kjąųga. Visur Įvyksta milžiniški mitingai. Revoliucinė mes 
(feąrtiją, kuri turi artimiausių rymų su Maskva, d^būo- 
yusi išsijuosus. *

J?J ; Jeigu Anglija ligišiol dar šiaip taip laikėsi Indijoj, 
/ tai tik ačiū kariniams orlaiviams, kurie nesigaili bombų.
| -Bet tos rūšies režimas negali būti amžinas.

Artimuosiuose Rytuose Anglija visai susmuko. Me- 
mfiopotamijos žmonėms malšinti ji išleido jau $500,000,000, 
| č> visgi nieko nepešė. Iš šiaurinės Persijos ji jau išsi- 
n kraustė. Gi’eit išsikraustys ir iš pietų Persijos. Arme- 
fenįjoj ji jau nebevarinės daugiau savo intrigų, nes Arme- 

jau eina išvien su Sovietų Rusija. Turkija yra ke- 
k^aalistų kontrolėje, o anglų remiamas sultonas sėdi sau 
'wienas Konstantinopolio klėtkoje. “Šventosios” ^emės 
L yaldymas Anglijai apsieis į metus 35 mil dolerių^ o gauti 
bis ten ji nieko negaus.
B-' Abelnai imant, Artimuosiuose Rytuose vadelės sly-’ 
Į-'šta iš Anglijos rankų. Turldjoje, Persijoje, Mesopota- 
||mijojė ir Kaukaze ji jau neloš tos rolės, kokią lošė ligi-' 
Į-jaiol Pabaigoje šio mėnesio Maskvoje įvyks konferenci- 
ja, kurioj dalyvaus Turkijos, Persijos ir Armėnijos at-1 

Movai O mes jau žinome, kad visa tai, kas tariama 5 
Maskvoj, yra peilis po gerkle Anglijos imperializmui 
p. Egyptas nenurimsta. Lordui Millnerfui nepasisekė 
besitaikinti net su Egypto tautininkais, o ką jau kalbėti 
rapie Egypto darbo minias.
ū \ Pietų Afrikos kolonijose eina smarkus bruzdėjimas 
'prieš Angliją. Tiesa, paskutiniuose rinkimuose ten dar 
pįknėjo generolo Smuts’p partija, bet kur dar yra Hert- 
^Ogo šalininkai ir kur yra 70% negrų, kurie vis smar- 
feau-ir smarkiau kelia savo balsą? 1 bes atstatymo. Buaavojimo

Jeigu Chestertonas mato tik tą kruviną Skriaudą, darbas nėra taip lengvas, 
kurią Angliją daro Airijai, tai jisai nemato tų kruvinų 

'šunybių, kokias ji daro visose kitose savo kolonijose.
|pėr amžius vartojama politika kraujo ir geležies vis tik 
nenuslopino gyvų žmonių gyvo balso ir istorijos Ne- 
mezis kuomet nors atsilygins Britanijos imperializmui 
taip, kaip ji atsilygino carizmui ir kaizerizmui. i

Saujalė dykaduonių negalės amžinai valdyti paverg- i 
milionus! ... t ,,ž . * . 1

. kaip pasalta pasakoti.
Pirmą periodą Sovietų 

darbuotes galima,, del trum­
pumo, pavadinti <fSmolnu” 
periodu. Tai buvo tuomet, 
kuomet Sovietai buvo su^ 
Itilimo organai, ’ organai ,i 
tiesioginės kovos su bur-: 
žuazija, kuomet reikė­
jo ginkluoti žmones ir 
Versti buržuažįjps- valdžią. 
Visuose, mieriuoSe ir mies­
teliuose reikėjo vaduotis vie­
nu siauru kovos obalsiu —■

Kas keno šaknis išraus, 
tai dar pažiūrėam! Mes e- 
sande įsitikinę, kad jau neto- 
limiausioje ateityje mes pa­
rausime šaknis visom kontr- 
revoliucijom, taigi ir eserų. 
Vienok, verta pažymėti, kad 
ir. mūsų priešai, nors ir sa­
kosi norį perdirbti Rusiją, 
vistik turi pripažinti, kad 
Sovietai savo šaknimis įau­
go į rusų juodžemį.

Kalbėdamas apie silpną­
sias ir gerąsias Sovietų pu­
ses Zinovjevas pažymi, kad 
negera yra tai, kad pavieti­
niuose ii’ gubemijiniuose 
pildomuose komitetuose yra 
permaža valstiečių, bet už^ 
tai neproporcionaliai didelę 
grupę sudaro Sovietų įstai­
gų tarnautojai

Jau-ne kartą buvo nurody­
ta, Markso žodžiais tariant, 
kad kolei mes turėsime taip 
didelę rezervinę armiją So­
vietų įstaigų tarnautojų, to­
lei sunku bus kovoti su biu­
rokratizmu.

Jūs žinote, kad dabar, 
kaip grybai, dygsta naujos 
įstaigos, kitos įstaigos naiki-; 
narna ir tuo būdu susidaro 
nauji desėtkai tūkstančių

Sąjungos liko legaWM; 
prasidėjo dar & smarkesnis 
veildmas. Pinniaus turėję 
šiokios-tokios įtakos sociali- 
stai-liaudininkaiii’ sodalde- 
mokratai pradėjopiįl®Wi 
vusios jų kuopos pakriko ir 
prisidėjo prie ProfesiniiĮSą­
jungų. Su socialistais-Kau- 
dininkais ir socialdemokra-. 
tais pradėjo darbininkai ne­
siskaityti ir dabar Lietuvoje 
tos dvi organiza^j^^ 
mos gyvais nabašninkais.

Krikščionių - demokrati| 
organizacija yra galinga, 
nes prie jos priklauso viš 
buožės ir visos davatkos. 
Kunigai buvo pradėję elgfc 
taip, kad į darbininkų 
rinkimus visuomet 
davatkas kelti lėrm^;feBj

• toks davatkų pasielgimas ž- 
. vedė-darbininkus iš kanttf- 
. bes, tai daugelyje viehį
triukšmadarėms išpėrė kū­
lį, tai dabar jau 
darbininkų mitingus ir ne­
kelia lermo.

Prof. Sąjungos turi išriu- ■■ i 
kę savo Komi tetus, kurie. ■ I 
kaip dvaruose, taip ir dįfe? 
tuvėse prižiūri dai’binin^ 
padėtį. Nors valdSBaMly 

T._______ _ __ , komitetai
se ir kazarmėse, kaip, tai jau bet ji priversta jiemsM 

■■ ■ - - - - . duoti. Abelnai, kada dailfr
1 įlinkai susiorganw^f
• Prof. Sąjungas,-kada soda-
■ listų-baudininkų ir Si 
i demokratų įtaka nupuolė, į 
i tai valdžia priveista buvo į
skaitytis su darbininką or­
ganizacija ir darbininką M' 
vis žymiai pagerėjo. ;
_ Greta legalės Prof. S®!®“ 
gų organizacijos gyvuoj®; I 
nelegalė Komunistų Partiją

5 Jos veliamas nei
5 smarkus. Veik kasdien bū- ' 
narna sldeidžiami ’ lap.

■ dažnai skleidžia savo laik‘
raščius ir brošiūras., W j ; 
kiekvieną rytą randa žmo-1 
nes primėtytų lapelių- ;
munistinę propagandą |
nes atsineša prielankiai. J®" 
gu kur minioje pasirodo te 
pelių dalintojai, tai neat®' 
randa tokių, kurie griebtą 
juos ir sulaikytų, tankiau-1 
šiai dar prigelbsti pasislėp

Tikroji Lietuvos Padėtis S_° w

Po Zinovjevo prakalbos 
priimta rezoliucija^ kad re­
guliariai perrinkimai so­
džiaus, valsčių, miestų ir ka­
tu Sovietų įvyktų pažymėtu 
laiku, o Sovietų suvažiavi­
mai taip-pat laiku atsibūtų.; 
Miestų Sovietų susirinkimai 
turi būti šaukiami . ne ma­
žiau dviejų kartų į mėnesį. 
Pildantiesiems koinite- 
tams valsčių ir pavietų rink- 
ties ne rečiau vieną kartą į 
mėnesį,7 gubernijos komite- i 
tams ne rečiau karto į du. 
mėnesiu. 4 ■ ąį

Pildomųjų komitetų posė- ] 
džiai turi atsibūti dirbtuvė- i

daroma Petrograde(tai da­
roma tuo tikslu, kad labiau 
susiartinus su darbo žmdnė- 
mis ir raudonarmiečiais.
Vertėjo pastaba). Sovietai 
iš savo darbuotės turi duoti 
nuolatines atskaitas.

Suvažiavimas pavedė Vi­
sos Rusijos Centraliam Pil­
domajam Komitetui peržiū- 
rėti sąstatus visų komisaria­
tų ir kolegijų tuo tikslu, kad 
įvedus į juos provincijos 
darbininkus, pasižymėjusius 
savo gabumais.

Centraliam Pild. Komite­
tui pavesta kuogreičiausiai 
išdirbti pieną, kaip turi eiti 
darbas valdžios įstaigose, 
kaip prašalinus biurokratiz­
mą Sovietų įstaigose, kaip 
sumažinus tarnautojų įkai­
čių, pervedant juos į kitus 
darbo frontus ir taip toliau.

i bausmė. Reikia duoti jiems 
• tokio darbo, kokį jie pajiegs 
įdirbti, kur jie bus naudin­
gesni Tokių žmonių yra 
daugiausia Maskvoje ir Pe­
terburge. Maskvoje jų yra 
231,140, o Peterburge — į 
175,969.

Su. tuo klausimu mes tik 
i pirmu sykiu susiduriam. Jį 
reikia rišti- iŠ. panagės. . .

Pamatinė priežastis mū­
sų biurokratijom tvyro obr 
jekiyvėse sąlygose. ’Gi jei- i 
gų- kalbėti apie subjektyves i 
priežastis, tai Ša kaltas mū-1 
sų nepatyrimas, mūsų apsi­
leidimas. Mūsų žmonės .nė­
ra perdaugJūilturingi, sto- Laike siautimo reakcijos, 
ka jiems apšvietimo. . 1y”''

Mes vedąrnę; -ūkį. “pagal socialistai-^audimrikąi

i Šiomis dienomis'teko kal- 
■ bėris su ką tik atvykusiu iš 
Lietuvės jaunu darbininku> 
kuris papasakojo daug žin­
geidžių dalykų, Jis pasako-; 
jo, kad pirmiau Lietuvoje 

į reakcija nežinojo'nei kraš^ ■ 
to nei galo, Uz mažiausį 
prasikaltimą, darbininkus 
kimšo kalėjiman, jų vadus 
šaudė. Buvo tokių atsitiki­
mų, kad suareštuodavo dar­
bininkų vadus ir po nakties 
jie dingdavo be jokios žinios! 
—juos slapta nužudydavo*

laike Šaudymo darbininkų, ... ..... 1 .r 

socialdemokratai buvo ^a- 
aktą, ,;1 savo šaknimis giaiątvd). ^os rūšies riste- iihgesrii? MW? daugiau

prierašas. — iPer-rkūmu, o permažai gyvoje
metais po vušą Rusiją darbo. Delei to buvo daug vyti’ baltagvardiečius ir iim

įasldydo-gandas, kad neku- rašyta ir komunistų spau- ti valdžią į savo rankas. .....
^OseoŠovietų įstaigose yra do j. Klausimas apie kovą Antj^ ^jm-iodą Sovietų Itaip'^prOb kąd-jomalves%^|ūnęs^ cratre^y0,<sj^^,|ųĮtoafccįja ne-
trdaug biurokratizmo, per- su biurokratizmu buvo pa-|evoliucijos“mes baigiame parorimaš tik ^padidintų ir apačiose. .Tas užrašų ū- lietė ir todėl plačiau veilte 

ug popierinio kanceliaidš-lstatytas VIII Sovietų Suva- šiame suvažiavime. Tą pe-'chaosą ir ūkio suimtę- Bol- kis yra biurokratizmo sąke- visoje Lietuvoje.

kime — minia pasilieka re- 
. ųtrale. Tokiu būdu valdzi3 
i įr šnipai bejie^ai kovoti 
Kom. Partijos veikimui.

Armija valdžiai neištiki­
ma ir valdžia tą s,ū’ 
pranta. . Tarpfe 
Kom. Partija veda 
iriausią agitaciją. 
kareivių pri

, mųnįštų Partijos, o 
ji leidžia specialę karėtu 
literatūrą. Gajima 
kad du ti’ečdaiiai unw0“ 
pritaria. komunistams.

. Pirmiaus Jderikalri i®*1 
kiai organizavo jam®*®1® .

, nę į Pavasarininkų 
zaciją. Iš sykio ta orgu®1?.

- cija bųvė pradėjus
1 veilM ir rodėri, 1* ® | 
■galinga, bet vėliaus, P° 
do.vyste Prof. Sąjungų, 
pradėta organizuotij

i
iI
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syvė jaunuomenė. Ir kaip 
tik miniose pradėjo' veikti 
progresyvės jaunuomenės 
organizacija, taip klerikali­
nė Pavasarininkų organiza­
cija neteko pamato ir ėmė 
nykti. Dabar ji veik jokios 
rolės nelošia.

Dvasiškija neriasi iš kai­
lio ir ji dar turi pasisekimo, 
nes apie ją susispietę davat­
kos, visi fanatikai, buožės ir 
pasiturintys ūkininkai. Iš 
syk dvasiškija visai nenorė­
jo skaitytis su darbininkais, 
visur laikė atkišus rankas, 
kad darbininkai bučiuotų, 
bet dabar jau pradeda savo 
taktiką biskį keisti, jau susi­
rinkimuose tankiai buožes 
ii’ pasiturinčius ūkininkus 
smerkia už snaudimą, už ne­
veikimą ir gązdina, kad 
greitu laiku jie turės darbi­
ninkams rankas bučiuoti, o 
ne darbininkai buožėms. 
Klerikalų suorganizuota 
darbininkų federacija tik 
ant popieros gyvuoja, o gy­
venime su ja niekas nesi­
skaito.

Užklausus darbininką,ku­
ris pasakojo apie dabartinę 
Lietuvos padėtį, .ar galės 
Lietuvos valdžia išsilaikyti, 
jis nusišypsojo ir atsakė, 
kad ji laikosi kaip ant vištos 
kojos ir sunku surasti tokį 
žmogų, kuris tikėtų, kad ji 
išsilaikys. Jeigu kas pasa­
koja, kad valdžia gerai lai­
kosi, tai meluoja ir apgaudi­
nėja kitus.

Kol sveiki, jie dirba už juodą 
duoną, užmiršdami kultūros rei­
kalus, savo vaiky tinkamą iš.- 
Auklėjimą, net nemąstydami, 
kaip savo padėjimą pagerinti

na nesvari žinute, įsmeižianti 
L.S.M.R.

neturi ir nemato vilties greit 
įsigyti, nes karvė kainuoja apie 
2000 auksiną ir reikėtų dirbti; 
mažiausia ) ' (pinigų neišlei­
džiant) 5 metus iki galima bū­
tų karvė pirkti. Teisybė, jam (Jie yra Lietuvos bevilčiai, 
dovanojo kas ten telyčiukę, iš 
kurios tikisi gauti pieno mais­
tui po trijų metų.

Pinigų drapanoms ar autu­
vui jis negali užsidirbti. Pora 
čeverykų kainuoja 400 auksinų, 
arba dešimtį mėnesių darbo. 
Eilė rūbų kainuoja mažiausia 
2,00.0 auksinų, arba penia me­
tai darbo. Todėl nuplyšus i>a- 
skutiniai čebatų porai, jis pri­
sikalė medžiokus ir kala su jais 
kur reikia. Rūbus gi turi tik 
tuos, kuriuos atsinešė iš Vokie­
tijos.

Jis pats pripažįsta, kad jis 
prie nieko neprigyvens, vienok 
turi viltį Dievu j e.

Vėl dar y^ęa rūšis kumečių, 
kurie paeina iš buvusių miesto; 
'darbininkių^ Jie seniau dirbda­
vo Rygoje, Odesoje ir kituose 
pramonės 
mies nuo 
Lietuvon, 
pramones 
turėjo eiti dvaruose dirbti že-( 
mes. Jie turi viltį ,kad atsida­
rys kebai į Kurijų, i dirbtuves, 
ir vėl jie turės “švaresnį, po- 
niškesnį”. gyvenimą. Todėl 
jie žiūri į savo darbą ir dabar­
tinį gyvenimą kaipo “ti'eeia ant 
viebo” dalyką, ir, nesirūpinda­
mi pagei-inti savo ūkį, skursta, 
laukdami rytojaus. Jie pri­
klauso prie tų rūšies, kurie grį- ; 
žo iš • karo laukų, nelaisvės, ■ 
ar iš Svetimos šalies Lietuvon, ' 
neturėdami nei pastogės, nei ; 
žemės kąsniuko, nei sutaupyto ; 
turto,

, Miesteliuose seniau gyvenda- ■ 
. vo žmonių rūšis, kuri pjauda­

vo malkas žiemą, o vasarą ant 
laulcų dirbdavo, ir kitokiais 
darbais užsiimdavo. Dabai’ to­
kiems žmonėms uždarbis, paly- 

. ginus su pragyvenimu, labai 
menkas. Jie esti tokiame pa| 
padėjime kaip ir dvarų kume­
čiai ir negali aprūpinti visų^są- 
vo reikalų. ' Dėlto, tur-būt, 

_ ___ _ ______  __  Kaune ii' yra tiek daug vogimų
Jis pats buvo susitaupęs baltinių. Jei gaspadinė neap­

sižiūri, tai iškabinti džiūti balti­
niai kaip matai ir dingsta.

Gyvenimas viršminėtlems 
žmonėms nežada jokio pagerini­
mo, nes niekas nepinga, o jų 
uždarbiai neina didyn. Jokis 
taupumas, jokis darbštumas ne­
įstengia jiems suteikti nors pa­
matinių gyvenimo patogybių. 
Apie pasidėjimą Skatiko juoda-

Lietuvos Bevilčiai

miestuose. Slėpda- 
karo audrų jie grįžo 

čia nerado jokios 
ir, noroms-nenoroms,

Kiele jų yra Lietuvoje, sunku 
nuspręsti. Gali būti nemažiau 
25 nuošimčių visų šalies gyven­
tojų, gali būti kiek mažiau. 
Jiems yra tik du keliai į šiokią 
tokią laimę. Vienas, tai grei­
tas augimas pramones Lietuvo­
je, arba bujojimas pramonės 
Rusijoje ir laisvas su ja susi­
siekimas. Antras, tai išardy- 
inas dabartinės tvarkos ir įstei­
gimas revoliucinio proletariato 
Valdžios ir visuomenes surėdy­
mo pamato. Pramonė Lietuvo­
je auga. Prie jos augimo daug 
prisideda amerikiečiai, grįžę su 
pinigais. Kunigai turi įtakos 
ant žmonių ir visokiais būdais 
kovoja prieš naujo surėdymo 
idėjas. Todėl gal kurį laiką, 
darbininkams gyvenimą page­
rins išbujojusi pramonė. Bet 
Rusija lilts pašonėje ir ^avo pa­
vyzdžiu darys įtakos ant Lietu^ 
Vos gyvenimo. Ir tuomet ateis 
tikra ir amžina geresnio gyve­
nimo viltis Lietuvos bevilčiams.

Del to paskutiniame susirin­
kime ir likosi išrinktas kores­
pondentas .kuris suteiktų laik­
raščiams teisingų žinių iš Rate­
lio veikimo.

M. J. Daržinskiutč.

L.S.M.R. Koresp.

A. P. L. A. REIKALAI
PROTOKOLAS

Augščiausios Prieglaudos 
Lietuvių Amerikoje 

Trylikto Seimo.

or-

Korespondencijos
Iš TEATRALIŠKO RATE­

LIO DARBUOTĖS.

rel SL, N. S. Pittsburgh, Pa.
2 kp. — Jos. Miliauskas, 505 Ells­

worth Ave., McKees Rocks, Pa.
8 kp. — j< S. Swipas, 11 Welder, 

Carnegie, Pa.
4 kp. —Frank Pikšrls, 1331 Penn 

Ave., Pittsburgh, Pa.
5 kp. — Petras Lelįušis, P. O. 

Box 348, Cuddy, _Pa.

BL,
8

SL,
9

283,
11 kp.

O. Box 325, Courtney, Pa.
12

319,
13

403,
14

Yrą Lietuvoje grupė žmonių, k 
kuriems dabartine tvarka (ne- 
žjūi'intjkaip ji tpbulynJįVstgty- 
si) neneša ir nežada jokius vii-1 
ties geresnio gyvenimo. Tai 
grupe kumečių ir darbininkų.

Teko artimai pažinti porą 1 
kumečių. Vienas, vyras apie 
30 metų amžiaus, labai dievotas. ' 
Jis buvo kare, dalyvavo m€i- 
šiuose ir gyveno vokiečių ne­
laisvėje iki karo pabaigai. Jo 
tėvai neturtingi fc turi tik tro­
belę su darželiu viename kai-, 
me. i ų
apie 150 rublių, kurie dabar ne­
verti veik nieko. Grįžęs iš ne­
laisvės jis neturėjo kur dingti, 
tai apsiėmė kumečių viename 
Svare, kurio ponas pabėgo len­
kams tarnauti, palikdamas dva­
ro priežiūrą netaip karštam le­
gionų pritarėjui. Algos gauna 
po 40 auksinų mėnesiui ir 60 
pūdų įvairių javų. Juodos duo-? 
uos ir bulvių užtenka. Karvės jai dienai, jie negali ir mislyti.

ROSELAND, ILL.— Greitai ; 
sueis 10 metų, kaip čia gyvuo­
ja L. S. M. Ratelis. Bet apie 
jo pergyventą laiką, apie nu­
veiktus darbus, aš čia dabar ne­
kalbėsiu. Gal 'kada nors kitu 
sykiu apie, tai pabriežšiu. Da- 
bar-gi man apeina tik pažymėti, 
kad Lm S, M. Ratelis šiame se­
zone yTa atlikęfi^ ttįi daug svar­
baus ir sunkaus darbo, nors da 
tik pusė sezono tepraėjo. Ne­
tiktai Roselando, bet apielinkių 
progresyvės draugijos įvijo į 
savo iždą ne vieną dolerį pęr L.

Į S. M. Ratelio patarnavimą.
Su 1921 metais, Ratelis žada 

dar daugiau parodyt, ką jis ga­
li. Vienas iš daug pasidarba­
vusių Rately, d. Daugėla, pra­
nešė, kad jis turi užkvietimus 
sulošti tūlai draugijai “Našlai­
čius” ir “Blindą” ir jau surink- 

; ta aktoriai. Be to, Ratelis ma- 
■ no ir sau sulošti vieną gerą vei­
kalą. Ypač turint tokią valdy­
bą, kai kad Ratelis išsirinko 
1921 m., ir didžiausi darbai ne­
baisus.

Bet ir geriausiai dirbant, vis- 
tiek visiem negalima įsitaikinti. 
štai “Naujienose” pasirodė ga-

(Tąsa.)
APLA. CENTRO SEKRETORIAUS 

RAPORTAS.
APLA. 18-to Seimo delegatai ir 

Seimo valdyba! >
Gerbiamieji! Nuo pirmos dienos 

sausio iki 31 d. gruodžio, 1920 metų, 
mano veikimas buvo sekantis:

1920 metuose turėjome 11 Centro 
posėdžių ir vieną seimą. Dalyvavau 
visuose centro posėdžiuose ir komisi­
jų ,kokios tik buvo.

Kviečiau centro komitetus ir visas 
komisijas ant posėdžių, dalyvavau 
visame veikime .kur tik buvo reika­
linga.

Dirbau daugiausia prie centrališko 
pikniko, jo surengime, kur buvau įga­
liotas per pikniko komisiją.

i Bėgyje metų išsiuntinėjau su- 
virš 2419 laišku su visokiais APLA. 
reikalais.

Aplankiau kiekviena kuopą nuo pir­
mai ild 23, peržiūrėjau narių stovio 
knygas, užvedžiau jas, sulyginus pi- 
nigiŠkas skaitlines.

Kuopose atsirado užsilikusių pi­
nigų, nuo narinės mokesties, nepa­
siųstų į centrą suvirš (imant per vi­
sas kuopas) apie $200.00, paminint 
nekurias kuopas, pav.: 1 36.00, 2 
11.00, 3 14.00, 5 2:00, 9 8.00, 111.50, 
12 2.00, 13 45.00 ir LL, apart po­
smertines skyrių, kur buvo užsivilkę.

šiuose metuose leidau keturius su­
manymus kuopoms parėmimui ir vi- ■ 
suotinam referendumui.

Suteikiau įvairias informacijas I 
kiekvienam ant pareikalavimo, ir Į 
stengiausi atsakinėti j kiekvieną gau­
tą laišką.

Parūpinau į įvairias lietuviais ap­
gyventas rietas jų draugams pata^ 
rimus kas link t sutvėrimo APLA. 
kuopų, iš ko paiekmŠs buvo tokios c į 
Nuvažiavus j Thomas, W. Va., pasi­
sekė sutverti 23 kuopą iš 9 narių;1 
per pasidarbavimą man su draugu 
Laurinaičiu, susitvėrė 24 kp. Eccles, 
W. Va. Nuvažiavus į Buffalo, N.Y., 
painformavus jiems susitvėrė kuopa 
per V. Pežą. Ir susitvėrė 26 kuopa 
Girardville, Pa,, iš 15 narių.

Narių skaitlius esti tolus: suspen­
duotų 47, sykiu 1598, gerame stovy­
je 1551,* pilnai užsimokėjusių, nesan­
čių skolingais 1182.

šiais metais narių skaitlius paaugo 
ant 1.02. Mirusių narių turime šiais 
metais 21 ir 6 moterią; sirgo nuo įvai­
rių ligų 318, kuriems išmokėta - pa- 

i šelpa.
Metinės įplaukos buvo tokios: nuo 

kuopų
Už nuošimčius
Baliaus pelnas

kų. Vieną sykį prisiunčia ęi.OO ^au- 
gian, negu reikia, kitą sykį mažiau 
ir taip grąžinimai atgal ir tas lai­
kas. Todėl užbaigdamas savo meti­
nį raportu turiu ištarti širdingą įčiu 
už suteikimą man sekretoi-ystės įstai­
gos ant 1921 metų ir buvote užsiga­
nėdinę mano darbu, kurį aš jau. dir­
bu per paskutinius 3-jus metus. Lin­
kiu kuogeriausių pasekmių visai A J?. 
L.A. ir sykiu prašau kuopų komitetų, 
kad prigelbėtumėt man- dirbti šiais, 
1921, metais ir stengtųsi man pri-: 
duoti raštus, kurie nereikalautų tai­
symo. Pasitikėdamas jūsų prielan­
kumui, ir velydamas laimingų 1921 
metų, pasilieku su Širdingais linkėji­
mais, i

JOSAI. ALEXIS.
• APLA. Centr^ -Seki’. 

Raportas priimtas Vienbalsiai.

APLA. CENTRO IŽDININKO 
RAPORTAS.

Gerbiamieji:—
Nuo praeitų metų Seimo mūsų

ganizacijos, iki šiam laikui neturė­
jau) kitokio uždavinio mano reikaluo­
se, apart paprastų reikalų išpildymo, 
kaip tai: dalyvavimo posėdžiuose, 
priėmimo reikalingų mokesčių nuo 
Centro sekretoriaus, gautų nuo kuo­
pų ir išmokėjimo posmertinių, pašel­
pimų ir Įvairių mokesčių, pagal nu­
rodymą C. Sekr. su, pritarimu visos 
C. valdybos. «

Aš manau, kad nekuriem nariam 
pašelpa ,o gal ir posmertinės mokes­
tis buvo ir suvėlintos, bet tame aš 
nesijaučiu kaltu, kadangi nekurtos 
kuopos vėlinosi su prtsiuntimu pini­
gų į Centrą taip, kad 1 vietą prt- 
siuntimo pinigų apie 15 dieną kiek­
vieno mėnesio, gaudavau anuos pas­
kutinėse dienose, p kaip kada net 
antrame mėnesyje.

Skaitlines iždo ‘ nepaduoda, kadan­
gi aną padavė C. Sekr. ir iždo glo- 

' bėjai, o laikas mum yra labai bran­
gus.

Velydamas geriausių pasekmių ger-
■ biamiem delegatam šio Seimo ir vi-
■ som kuopom mūsų organizacijos, pa­

silieku,
Su tikra pagarba,

K. VARAŠ1US, 
APLA. C. Iždininkas.

CHICAGO, ILL CHICAGO, ILL CHICAGO, ILL

Didelis ir Puikus Teatras
Tragedija Keturių Aktų,' Vieno Paveikslo, 

Septynių Atidengimų.

“NEPASIEKTAS TIKSLAS”
rengia lietuvių darę, ratelis

Nei, 27 d. Vasario-February

Gerbiama Chicagos Visuomene! Šis vei­
kalas yra pirmu kartu statomas scenoje. 
Veikalas yra vienas didžiausių, ir perstata 
vėliausius nuotikius Europos Revoliucijos; 
atvaizdina Rusijos darbininkų kovą su caro 
bernais — Kolčaku> Denikinu, Wrangeliii ir 
kitais darbininkų priešais.

Lošime šio veikalo ima dalyvumą įžy­
miausios chicągiečių spėkos. Ypatų —37, 
kurios įeina į šįvVėikalą.

Sykiu 
Išmokėta: 
Pašelpos 
Posm ertmių 
Lėšų

WEST SIDE AUDITORIUM
TAYLOR IR RACINE AVE., CHICAGO

Durys atsidarys 3 vai. po pietų.
Lošimas prasidės 5 vai. vakare.

Veikalas didelis ir naudingas mums dar­
bininkams iš visų atžvilgių. Taigi, nepa- 
mirslate 27 d. Vasario^ — visi į West Side 
Auditorium.

PO TEATRUI ŠOKIAI IKI VĖLAI NAKTĮ
TOaetq kainos: $1.00, 75c. ir 50c. Kas jpirks tikintus iškalno, gaus 2’0 nuošimtį piginu,

’ Kviečia KOMITETAS, ’

P S’, L08“™“ Prasidės lygiai 5 valandą, taigi, gerbiama publika malonės nesivėlint

LIETUVOS SUNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTE, WAUKEGAN, ILL.

Valdybos Adresai:
Pirmininkas Juozas Boksas, 1:62

— Tenth SLr North Chicago, Ill. 
Plrmin. Pagelb. Antanas Morkevich, 
133(> Sb. Victory SL, Waukegan, Ill.; 
Užrašų Raštininkas Jonas Plakas, 
1321 Adams SL, Waukegan, III.; Fi- Į 
nansų Rašt. R. Rulevičia, 1344 So. 
Jackson SL, Waukegan, Ill.; Kasos

i Globėjai: Paulina Rlukienė, 1321 g 
i Adams SL, Waukegan, III. ir^Anta-’

■ gan, H!.; Kasierius Martinas Nauree- 
kas, 1717 So. Park Ave., North Chi- * 
cago, HL; Maršalka Kazimieras Na-

: viekas, 1420 So. Victory SL, Wauke­
gan, HL; Kas. Pagelb. Kazimieras

: Sabaliauskas, 1126 Tenth SL, Wau^ 
kegan, Ill.

Susirinkimai atsibūna kas trečią > 
nedėldiesį kožno mene.' io»

L. S. ir D. D, RašL J. Pinkas.

kp. — G. Braknis, 318 Grave 
Pittsburgh, Pa.
kp. V, Stačinskas, 2226 Jane
South Side, Pittsburgh, Pa. H .
kp, — A. česnikąs, P. O. Boncnas Januška, 924 — 10th St, Wauke- 
Amold, Pa.

Adomas Pateliunas, P.

kp. — F. šimkonis, P. O. Box 
Ambridge, Pa.
kp. — S. Barzdai tis, P. O. Box 
Vestaburg, Pa.
kp. — A. Lukošiūnas,’ 731 

Cherry Way, Braddpck, Pa.
15 kp, — Jos. Gtavinskas, P.

Box M Į ■ Į
16 kp. — A. Besusparis, PI

Box . p
17 kp. — K. Leonavičius, 242 Penn 

Extension, Turtle Creek, Pa.
kp. — Jos. Jasiukaitis, P. O.

489, McDonald, Pa.
kp. — F. Valaitis, P. O.
Minden, W .Va.
kp. — L. Mancius,1 P. O.
Slovan, Pa.
kp. — J. A. Lingeviče, P. O'.

Box 5^, Westernport, M<L
22 kp. — J. Semėnas, 79 Hudson 

Ave., Brooklyn, N. Y.2^
Box

24
Box

25
SL,

26
Ogden SL, Girai-dville, Pa.

1013, Woodlawn, Pa.,

246,, Aliquippa, Pa.

o.
O.

18 
Box

19
195,

20 
551,

21

Box

Box

kp. — M. L. Baldionas, P. O.
41, Pierce, W. Va.
kp, — Ant. Malinauskas, P. O.
65, Eccies, W. Va.
kp. — V. PėŽa, 8 Wyandotte 
Buffalo, N. Y.
kp. — Wm. Rėklys, 130 East

APLA. TURTO KONTROLIERIŲ 
RAPORTAS.

Gerbiamieji delegatai:—
Turto kontroles pereitais metais 

lankėmės ant kiekvieno bertaininio 
h’ nepaprasto susirinkimo. Dirbta 
draugijos labui, kai galima neperžen-

(Tąsa ant 4-to pusL)

EUROPĄ
Kas dvi savaiti sa Laivais 

NEW TORK -HAMBURG 
SU APSISTOJIMU 

Clierbourg ir Southampton 
ORBITA - GEGUŽĖS 21 
OROPESA - BIRŽELIO 4 
OIRDUNA - BIRŽELIO 18 

1-orf, 2-ob ir 3-iog Iclesos <keliauninkam 
Patogus įtaisymai dėl 3-čios 

klesos keliauninlcų.
THE ROYAL MAIL 
STEAM PACKET CO.

26 BROADWAY NEW YORK
Arliu pas kiekvieną laivakorčių 

pardavėjų.

$13,306.00
295.96
222.40

$13,824.36

$9350.00
5,850.00

707.90

$10,407.90Sykiu

Vlršpermokėta
Lieka ižde pinigų sulig 1 d. sau­

sio, 1921 rii. * <5,563.59
Abelnos skaitlinės .katros esti per- 

ruokuojamos per turtų kontrolės ko­
misiją syki kas trys mėnesiai, tų ne­
miniu, kadangi jie esti garsinami or­
gane. Tą nedateklių daugiausia pa­
dare mūsų naujai įsteigtasis fondas, 
L y. antras skyrius pašelpos ir po- 
smertinėa, kad po aprokavimo pada­
rant atskirą skaitlinę mūsų antrame 
skyriuje turime narių vos tik 124, o' 
jiems išmokestis esti pusė tos visos 
sumos, kaip abelnai išmokėta.

Tad-gi jeigu ant metinių išlaidų, 
susidedančių iŠ $16497.90, antras 
skyrius ištraukė $6,416.00,. o pirmas 
tik $9,991.90 ir su visom# lėšoms, 
reiškia 1400 nariams užteko pašel­
pos ir posmertinės $9991.90, o 124 
nariams reikėjo net $6416.00. Pasi­
rodo, kad kaip tik po jvykinimui ant­
ro skyriaus visi ligotieji ir amžių 
baigiantieji bėgo ir persikėlė į antrą 
laipsnį posmertinės ir pašelpos.

Taipgi turiu pasakyti, kad daugu4 
mas mūsų narių, mirusių epidemijos 
laikuose, 1918 ir 1919 metais, likosi 
daugumui nemokėtų pašeipų Ir po-l 
smertinių ,o dabartiniu laiku jų gi-l 
minės jau pradeda susirasti ir rai4 
kalauja, kad jiems mirusiųjų posmer­
tinės būtų išmokamos. Ir iš tos tad 
priežasties noroms-nenoroms priverk 
sti buvome paduoti reikalavimą mo- 
kesties $2.00 j posmertines fondą iš 
pradžios 1921 meti|.

Dalykas kitas neatmokejimas sko­
los iš 1919 metų prigelbšjo padidė­
ti 1920 metų nedateklių.

Norint viską išdėstyti iš mano vei­
kimo už 1920 metus, sunku net esti, 
jeigu dar pridėjus tas klaideles, kur 
man jas prisieina taisyti, gautas nuo 
kuopų sekretorių, ant papertų blan-l

$2,680.54

Teisybes Mylėtojų Draugystė, 
Moline, HL

Valdybos Adresai:
Pirmirurikas S. Janulis, 1849 — 4th , 
SL, Moline, m.; Knygius F. Vinikai- 
tis, 825—4th Avė., Moline, HL; Vicfe- 
prez. A. Trepkus, 849 — 10th St, 
Moline, III.; ProL Sekr, S. Rusteflris, 
1220i — 7th Avė., Moline, III. Ižd. 
K. Juška, 325 — 4th Avė, Moline, 
DL Maršalka. A. Grumoda, 1708— * 
9tb Avė., E. Moline, I1L a

D. L. K. VYTAUTO DRAUGYS­
TES, BAYONNE, N. J., VALDYBOS 

ADRESAI:
Pirm. V. Sledžius, 162 W. 24th SL; 

Pirm. Pagelb. J. Kalinauskas, 19 E 
19th SL; ProL Sekr. J. Zaleckas, 
28 E. 21 st SL; Firf. Sekr. A. Mačiu- 
laitis, 20 E 21st SL; Karteriui F. 
Lukaitis, 73 E. 22nd SL; Kasos Glo­
bėjai: J. Rutkauskas, 39 W. 15th SL 
ir J. Mikelevičius, 22 E. 19th SL; 
Maršalka S. Laurinaitis, 30 E. 21st 
StrecL Bayonne, N. J.

Susirinkimai atsibūna kas sereda 
po pirmam kiekvieno mėnesio, 7 vai. 
vakare, F. J. Milvido svetainėje, 
26 E. 21st SL, Bayonne, N. J.

LIET. SUNŲ IR DUKTERŲ DRAU­
GYSTE, ELIZABETH, N. J.

Valdybos adresai:
Pirmininkas B. Makutienienė, 109 

Inslee PL; Pirmininko pagelb. F. Poš­
kus, 211 First St; Nutarimų Rašti­
ninkas P. Kardukas, 111 Court SL; 
Turtu Raštininkas J. Drulis, 321 
Bond St., Iždininkas J. Juozapaitis, 
266 First St.; Organo Raštininkas M. 
Budreckis, 123 Inslee PI.; Kasos Glo­
bėjai: S. Pinkevičia, 108 Ripley PL, 
J. Širvinskas, 211 First SL, Maršal­
ka M. Budrius, 132 Pine SL

Susirinkimai atsibūna kas trečią 
panedėlį A. Lutvino svetainėje, 69 
So. Park Street, Elizabeth, N. J.

DRAUGYSTĖ SUNŲ IR DUKTERŲ 
LIETUVOS, MELROSE PARK, ILL.

Nauja Valdyba 1921 metams:
Pirmininkas S. Poškus, Box 403, 

Melrose Park, DI?; Pagelbininkas A. 
Starevicius, 404 So. 14th Ave., May­
wood, Ill.; Prut. Rašt. A. Vaicekaus­
kas, 148 So. 10th Ave., Maywood, TIL; 
Fin. Raštininkas M. Zaukevičia, Box 
842 Melrose Park, Ill.; Iždininkas F. 
Rayunec, Box 1053, Melrose Park, 
LIL; Iždo globėjai: J. Ruzgą, 232 So. 
14th Ave., Maywood, BL, V. Ka%pa- 
runas, Box 692, Mel rose Park, Ill.

Susirinkimai būna trečią panedėlį 
kiekvieno mėnesio, 1 vai. po pietų, 
Frank ir James svetainėj.

LAISVĖS SUNŲ DRAUGYSTĖ, 
MAHANOY CITY, PA.

Vaidybos Adresai:
Pirmininkas J. Kovas, 1027 E. Ma­

lian o y sL; Vicą-Pirm. V. Žemaitis, 
304 E. Centre SL; Finansų RašL A. 
Ramanauskas, 1025 E. Pine SLr 
Nutarimų Rašt. K. Dominikas, 1239 
E. Pine sL; Iždo Globėjai: J. Grei­
mas, 304 W. Centre SL; S. Palubin­
skas, 1200 E. Centre SL; Maršalka 
V. Alečiunas, 23 So. 10th SL

Susirinkimai atsibūna kiekvieną 
paskutinį panedėlj kožno mėnesių, 7 
vai. vakare, J, Margelio svetainėje, 
60 -Nv- City

Draugysčių Adresai, Kurios 
Turi “Laisvę” už Organą

A. P. L. A. DRAUGIJA, 
CENTRO VALDYBA.

Pirmininkas —- J. K. Mažiukna, 
1434 Sheffield SL, N, S. Pittsburgh, 
Pa.

Pirmininko Pagelbininkas — J. Ur­
bonas, 815 Middle SL, N. Braddock, 
Pa.

Sekretorius — J. T- Alexis, 1343 
Medley SL, N. S. Pittsburgh, Pa 
Bell Phone Cedar 5471-R.

Iždininkas — K. T. WaraSius, 12 
So. Carson SL, S. S. Pittsburgh, Pa.

Tėvynės Mylėtojų Draugystės, Eli­
zabeth, N. J m Viršininkų Adresai: 
Pirmininkas W. Balinsiąs, 316 Second 
SL: Pirmininko Pagelbininkas P.
Kablis, 310 Pine SL; Protokolų Raš­
tininkas J. Poskevičius, 146 Port 
Avė.; Turtų Raštininkas J. Brūzge, 
138 Pine SL; Iždininkas J. Jozapa- 
vičia, 265 Second SLxIždo Globėjai: 
J. Drulis, 821 Bond EL, ir M. Budria, 
120 Pine SL; Maršalka R. Kašėta. 
129 Pine SL; Organo Užžiūretojas P. 
Kablis, 310 Pine SL

Tortų Kontrolieriai.
W. A. Midwikis, 235 Alpine Ave„ 

N. S. Pittsburgh, Pa.
F. Pikšrls, 1381 Penn Avė., N. S. 

Pittsburgh, Pa.
W. Stašinskas, 2226 Jane SL, S.

S. Pittsburgh, Pa.

Lietuvių Pašelplnė Draugystė Lais­
ve, Easton, Pa.

Prezidentas A.fj^ga, 1218 Cliidsey 
SL; Protokolų sHwtorius J. Katmis, 
1113 Ferry St ; Finansų Sekretorius 
A. Vyturis, 1111 Lehigh Street,; 
Kasierius P. Klova, 320 S. llth 
SL; Kasos Globėjai: J. Jankauskas, 
1820 Fairview SL, ir S. Kulaitis, 
676 Northampton SL; ‘ Maršalka J. 
Stankus, 320 S. llth SL

Susirinkimai atsibūna kas pirmą 
pelnyčių kiekvieno mėnesio, 8 vai. 
vakare, po No. 1214 Northampton 
SL, Ęaston, Pa.

.LIETUVOS BROLIŲ IR SESERŲ 
DRAUGYSTĖ, RACINE, WIS.

Valdybos Adresai:
Pirm. — A. Sultonas, 324 Main 

SL; Pirm. Pagelb; — T. Gališans- 
kas, 14i20 Marquette SL; NuL RašL
— E. Kaupiate, 1133 N. Wisc.%SL; 
Fin. RaŠt. — S. Gelumbauskas, 512 
Randolph SL; Ižd. — A. Lunkuną?, 
1004 Lockwood Ave.; Ižd. Globėjai
— F. Pocienė, 931 Walnut SL> ir 
A. Saladžius, 1200 Main SL

Susirinkimai įvyksta kas trečią 
’ nedėldienl, Union svetainėje, 

Wisconsin gatvės.
Nariui apsirgus 

ka pašelpą. Kurie 
mam skyriui, gauna 
dieną; antram skyriui — gauną po 
2 dol. į dieną,

ant

draugystė 
priklauso 
vieną dolerį

mo-

t

Kuopą Sekretoriai
1 kp. — Jacob Chestnut, 1127 Lau-

■

L.D*L.D. CENTRO VALbYBOS 
ANTRASAI: į 

Pirmininkas J. Jankūnas,
455 Grand Stn Brooklyn, N. Y. 

Sekretorius P. M. Balsys,
455 Grand St., Brooklyn, N.Y. 

Iždininkė ML Undžiene,
455 Grand St, Brooklyn, N. Y.

LIETUVOS SUNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTE, HARTFORD, COXN- 

Viršininkų Adresai: .
Putu įn inkąs A. J. Tlrva, 30 Shel­

don SL; Pirm. Pagelb. A. J. Kaspu­
tis, 226 Putnam SL; Nutarimų RašL 
J. Kundrišiunas, 236 Park Terrace; 
Turtų RašL A. Grigas, 154 Sheldon 
SL; Iždininkas P. Giraitis, 49 Liber­
ty SL; Iždo Globėjai; P. Tamkuvle- ^ 
nė, 170 Afflick SL ir O. BaltuškiutS, 
226 Putnam SL; Maršalka A. Zikas, 
82 Sheldon SL; Uuių Sargas J. Mjųį 1 
talaitis, 52 Lawrence SL; Organo 
Prižiūrėtojas J. Kuzborskis, 154 
Ward St. į.

Susirinkimai atsibūna kas trei^ą 
nedėldienį kiekvieno mėnesio, Cenne- 
dy svetainėje, kampas Main . 
Sheldon Sts., Hartford,’' Conn.

) MATTIA VMVP A šiomis dienomis “Laisvės” Bendrovė11 Al J i A KIMYllA užbaigė spausdinti vieną labai svarbią kny- 
gutę po vardu "Leninas”. Knygutėje yra . 

■i BB B fl B B H B aprašyta visas drg. Lenino gyvenimas irB m n B H B Ii® darbai nuo pat pradžios jo pasirodymo pa--H B B K B U B saulinėje politikoje, iki pat vėliausių dabar-
H- HB H ral B % laik^- 
gHI M HM| Hra Kadangi daugelis iš mūsų kalbame irEBl B BB| Rm 'B net kitiems aiškiname apie drg. Leniną, betI RIH B BbI mB S B no 'n®' mes gerai žinome apie jį; užtaigiB Bi B B B RsB H. m kiekvienas iš mūsų būtinai privalome pasi-■BBB B B B B B HiR BB rūpinti įsigyti šią puikią knygutę. Knygu-

o WT įg susideda iš 64 puslapių ir yra gana pla­
čiai aprašyta apie visą jo gyvenimą ir veikimą.

Užsisalęyldte tuoj, nes paskui gali pritrukti.

KNYGUTĖS KAINA TIK 20 c.
Draiigijums, kuopoms bei atskiriems platintojams, imantiems didesnį skaičių del 

pardavinėjimo, duosime didelį nuošimtį; užtaigi visos L.D.L.D., L.M.P.S. ir A.P.L.A. 
kuopos bei atskiri platintojai; užsisakykite tuoj tos knygutės po tam tikrą skaičių dėl 
piaunnno, nes ta knygutė turi būti kuodaugiausiai paskleista tarpe darbininkų minios.

Visus užsakymus adresuokite:

“LAISVI”, 455®ANDST BROOKLYN, N. I
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Ketvirtas Puslapis

| (Tąsa niio 3-čio pusi.)
giant APLA. įstatų. Svarstėme vi- 

I sus draugijos reikalus ir kuopų reika- 
f: Javimus, kuriuos mums sekretorius.

pridavė. Aplaikę nuo kuopų, kas 
mums buvo privalu, tai atlikome vis­

ti. sausio, 
Įplaukė: 
8,900.00 
3379.50

730.90

ką tvarkoje. Kas trys menesiai 
peržiūrėtos iždininko ir sekretoriaus 
knygos; suradome tvarkoje ir teisin­
gai vedamas.

Pas sekretorių rasta skaitlinės 
kančioje tvarkoje:

se-

Nuo 1

Mėnesinių 
^Posmertinių 

Lėšų fondan

Viso Įplaukų: 13 J) 28.40

LAIS va Sereda, 23 Vasario, 1921 1

■f

IB

i

i

i IŠ 1919 rt. buvo: Meru
Mėnesinių 6,330.90
1920 m. nedat. 941.50

feįlfenvlagi pašalpos 5,389.40
1920 m. procentas

1920 m., iki 1 
. Išmok eta:

9,850. 50
’ 5350.00

707.90

d. sausio, 1921 metui 
Nėda teklius: Lieka:
941.50 —

1,970.50 —
— 32.00

16/40840 2,912.00 32.00

s. Posme rt.
1,257.20
1,970. 50 ,

Lėšų;
559i53

likę 32.00

Viso:
8,141.63
2,880.00

ned. 713. 80 l ėšų 591.53 5,267.63
295.96

sausio, 19 21 m. $5,563.59

Franklinas May, stovėdamas Kges 3 žmonės, tai šaukiama 
svetimoje priemenėje ir drebė­
damas nuo šalčio, pamate polic- 
mana ir pasišaukė jį į pagelbų. 
Policmanas pagavo vagilių ir 
areštavo jį Negras padėtas po 
?5,000 kaucijos.

I 
i i

■r

n

i

DR. J. J. VIZGIRDAS
LIETUVIS GYDYTOJAS

Gydo Moterų ir Vyrų 
Užsi sene josiąs Ligas. *

1828 Cass Ave., St Louis, Mo.

gvoltas, o jeigu automobiliai už­
mušė 33 — nekreipiama aty- 
dos. _

Sakoma, kad apie karštligę 
taip baisiai; kalba dar ir todėl, 
lead ji “svetimžemė”, tai po jos 
priedanga gerai šalies valdinin­
kams uždaryti imigrantams du­
ris į šią “laisvą”, šalį.

SUGEDĘ DANTYS - SUIRUS SVEIKATA 
Neapleiskite Savo Sveikatos! Ateikite ir DYKAI 

Isegzaminuokite Savo Dantis.

TAISOME 
ANTIŠKO- 
KESČIO.

SAVO DARBA 
GVARAN- 
TUOJAMETelephone 2851 Greenpoint

J. LevandauskasRado pamestą kūdikį.
Ktidikio verksmas atkreipė 

atydą praeivės merginos p-]ės 
Goldman, kuri tuom tarpu ėjo 
pro Šalį, ir užėjus į senų, ap­
leistą namą po numeriu 3 Ca­
tharine St. rado mažutį kūdikį, 
6 mėnesių amžiaus, paliktą Šal­
čiui ir mirčiai, šaltame, sugriu­
vusi ame namęt

Kūdikis atiduotas policijos
Įglobai, kuri jieško jo gimdyto-

GRABORIUS

■K Viso randasi 1 d.

Kaip kasiariaus knygos parodo, kur darbą $15.00. Sykiu išmdkėta $1,406.
'Žbr kiek randasi APLA. pinigų su pro- .40. Lieka Čysto pelno $222.40. i

Pikniko kom.:
312.50‘ ' *’1

2.040.001
1,233.40
2,171.66| AiJJUULinv n.wiMJieij£u nsuavua . -

616.34 buvo pareikalauta per delegatus, ko- Det KO1 suras, yra pavestas
Bank 573.36

IįgŽnto;
U. S. Liberty Bonų 

( First Nat. Bank, McK. R.
Union Savings Bank.

Nation Dep Bank 
; 14th St. Bank 
u/Fr. & Glass Doll. Sav.

Lieka Čysto pelno $222-40. j 

M| Uriakis, A. Janulevičius.
Sekr. J. L Alexia.’

Pikniko komisijai išdavus raportą

;■ del tokios didelės išlaidos ir tokiu Kūdikių Prietrlaudos Ligonbu- 
būdu mažas pelnas. |t ,

Aiškina pirm. J. K. Mažiukna, J.itin.
I. Alexis, M. Urlakis; po paaiškini-Į 
mo pasirodo, jog niekam už dykį 
niekas nieko neduota iŠ pusčs komi­
tetų, Išskiriant darbininkus, kuriems, 
duota po $3.00 vertes tavom ir vis­
kas atiduota ant kuopų dar b Įninku I 
valios. O jeigu jie išdavė ta vorą Į 
dykai savo draugams ,tame darbintn-j 
kai gal negerai padare. Tdldu būdu 
raportas liko priimtas vienbalsiai UC ŽinoglŠkŲ aukų.
(?) prieš 3. mirė bekabdami sniegų

Raportas C. Komiteto, reikale A J , . , ... k .
P.L.A. mirusios 10 kuopos. ( 
tetas reikalavo dalyką patirti per mo. 
vieūiiį draugą D. Lekavičių, lairisl v.
išdavė savo raportą, paaiškindamas,jpriežaseiŲ 11 žmonių.
kad A.P.L.A. mirusios 10-tos kuopos Taiffi baltasai svečias-snic- 
turto buvo labai mažai, ir kad tą|
likusį turtą pasinaudojo šie draugai: gas gana neprielankus.
J. Shopis ir J. Kiveris. Raportas ______
priimtas vienbalsiai.

Raportas moterų skyriaus .komis!--- <v _
jos; pranešta, kad sulyg APLA, car-;Motei'ISklI ITlbiJ isdllbyStCS 
terio ir jos taisyklėmis moterys gali Į darbininkų kova tęsiasi 
kliūčių. Raportas priimtas ir iždir- MoterisKi] rūbų isdirbystcs 
bimui taisyklių, palikta padaryti tai- savininkai, kurie iš SJ'k kilo, 
sykles tai pačiai komisijai, L y.: J.L , . J
L Alexis, J. Urbonas, K. Kairys, p.lkaip saknku, dabar nutupe, 
Samuliams, po išdirbimui taisyklių Ikaip. 
bus paskelbtos per organą "Laisvę” 
ir tada moterys galės būti priimamos 
sykiu su vyrais, 
imtas vienbalsiai

Raportas komisijos peržiūrėjimo 
APLA. 2-ros kuopos Įmygi/; praneštatopĮ- 
per sekr, J. L Alexis, kad Al^LAj 
2-ros kp. knygos netiko, klaidingai|trauktis algai, 
buvo vedajnos; viena, ^uma pinigui 
imta, o kitokia siųsta j centrą,

- -y- nulyginus viską, pinigiA- saite hu6 savo iižmačiu iF viena
už darbą uurgA’boH $8.00; Komiškas skaitlinės buvo mažas, skirtum n ą J i < ;

Tetom ženklai $11.75; "Laisvei” už' kurias APLA. 2-ros i jj?' “ ‘ r*
spaudų M3.4O; publikai ženklai $3 90; į teikę su 2-ra kuopa.

Raportas priimtas, kom. 
xis ir F, Pikšris.

Sumanymas padarytas 
pertrauką ant vienos vai. 
« susirinkti kaip 1:30 po 

Jos. I. Alexis, Seimo Šekr.
J. K. Mažiukna, Seimo Pirm.!

Viso
Viso turime

6JM7.26
Viso turime 5,563.591

* Viršiaus išmokėta arba nedatek-
liūs ant checking acc’t

Taigi mes, kontrolės kojn-, maty- 
dami kokiuose* fonduose kiek įplaukė 

Išmokėjimo buvo ir lead kožnais 
^metais randasi nedateklius, tai reko- 
3-menduojam seimui, lead seimas nu- 
/Ltrtų mėnesinę mokestį mokėti pagal 

amžių narių, ba kitonišku būdu mes 
neužbėgsime už akių tam nedatek- 
liui. O paskui gali būti pervėlu, kaip, 

^jŽdas paliks tuščias.
Linkėdami delegatams svarstyti 

^mūsų AP LA. reikalus kuoram iausiai, 
^.pariljekam su pagarba, 
fe. y AP LA. Turto Kontrolės Kom.: 

Franas Pikšris, 
John Breides, 
V. A. MidvikifL

1,383.67

&

| RAPORTAS PIKNIKO KOMISUOS. 
I Įplaukos už "lunč-čeklus” $1037.15;

^įo.A. Janulevičiaus rankpinigių 15 
už saldumynus (?) $386.00, už 

drapanas $4.65, nuo J. K. Mažiukuos 
>$3^50, nuo M. Urlakis už įeigos tilde- 
iSfįp $200.00, nuo kuopų už įeigos ti- 

«^^ietus $72.50. Sykiu įplaukė $1/718.-

Įširrokejimai: Piknikui vieta $65.00;
Saldumynai (?) $240.00; farmos už- 

E. - veiadai . $b.00; Konstabeliui $20.00; 
PįŽmužikantam $50.00; sudaužytų stik-> 

lų $9-60; L.M.k.D. už maistą $119.-i 
į 07ę> J. Karkaliui už papsą ir ice 

$22.80; Vuinev'ičiui už alų
J. A. Katkui už cigarus, j 

$60.03; jPi Mažiuknaf \uŽi

už darbą sa
Į|\> t<Aarn ženklai $11.75;

Alinių s(Hdii atpirkta dęl AJ\L.A 
l^moH kp. SO.GO. Pirmininkui už dar- 
bą 810.00; pirmininko J. K. Mažiulc- 

lėšos S15D0; sekretoriui J. I.
Alexis už darbą $22.00; J. L A lexis! ir si 
lėšų ^28.00; M. (Jrlakiui komisijai už;
^larbą $10.00; W. A. Midvikiui už

i “Baltojo svečio” aukos.
Į Pereitą ncdėldienj * šiautusi 
veik ištisa parą baisi pūga New 
Yorke ir apielinkėje, nepraėjo

Kelintas 
nuo sa- 

C. Komi-|vo kiemų, lati — nuo blogo eji- 
Viso mirė delei paminėtų

. vabalai.
Iš syk fabrikantai užsimojo 

tos j 
industrijos darbininkų spėką, 

vėliau siaubiai pradėjo 
Vos tik kovai 

Į^lprasidėjus. daugelis firmų atsi-

Sumanymas pri- prjeį 40,000 organizuotų

azas wiuruiinas> i, r i i ■>
kp. sekr. atsi- P° klla* )>al<ele ranlcas prie^ 

[darbi n inkų organizaciją, !;■ 
taip, iA 40,000 išėjusiij į kovą 
darbininku, sugiyžo dirbti 80 
tūkstaneiŲ apsivainilcavę perga­
le, Bet. dar ketvirta dalis dar- 

______ bininkij kaujasi, nes jų “darb- 
įVčs su peršauta galva, ženklų daviai” nenori nusileisti. !]■ 
jokių nėra, kurie liudytų žino-štai ITarvy Gordon, tabrikantij 
gaus vardą, pavardę, ar gyve-uogos advokatas, įteikė teis- 
nirao vietą. mui prašymą, lead išduotų

Jo kišeniujė rasta vienas cen-1 draudimą (injunction) prie li­
tas ir keli cigaretai. [kusią dali streikierių. Ar jiems

——— pasiseks gauti draučlimas— nui-
Nari sumažinti algas spau-/-^8'010 vėliau, bet ir tas vargiai 

stuviu darbininkams. fabrikantų bėdas sumažintą.
New Yorko spaustuvių savi-! ---------------

J. I. Ale-

padaryti 
eiti pietų 
pietų.

Is C. Brooldyno.
fi. L.M.P.S. 93-čia kuopelė ne 
i juokais veikia! Turi ir mokyklą 
Lįšistcigus, kur mokinasi rašy- 
! bos. Mokinamas] kas nedėl-
dienį. Tas darbas yra labai pa-!

^girtinas. Mokytojauna drg. J.| 
’Kuodis, Turiu pasakyti, kad d.
fe Kuodis visai už dyką moki- ninkai įteikė algų numušimo f 
Ina; net nerokuoja važinėjimo projektą spaustuvių darbininkir; 
išlaidų, štai kad ir 20 d. va- 

psario, kaip buvo pūga, rodėsi, 
kad nieko nebus, vienok drg.
J. Kuodis atėjo pėsčias per tą 
didelį sniegą ir bjaurų orą, ir 

llekcija 
de! aš 

įliems

uBegyje 4 parų mirė 3 žmo- 
sąjungai, kurios delegatai, at- n^s nuo learštliges— šaukia 
stovaujantys arti 20,000 spaus-j^^ ,r nuduodama nusi- 
tuvių darbininkų, turės savo su- kandimą New Yorko. Jniržuazi- 
važiavimą 24 d. vasario. f spauda. Ir daugelis baise-

Darbdaviai savo projekte kad ta nelaboji liga į 4 
skelbia, kad nuo 1 d. balandžio Paras nusinešė 3 savo aukas 

ten, .iš kur neb’sugryžš.
Bet ar tolda baimė nėra be-

vistiek įvyko. To- 
nuo savęs patarčiau vi-

centralbrooklyniečiams turės būt sumažintos, nes, gir-
spaustuvių darbininlcams algos

įį)li ir moki n ties rašybos; tai di, ir pragyvenimas žymiai at- reikalinga? Taip, ji bereika-
geriausia hįįkas praleisti Jais 
l^iedėJdienį. Mokykla yra 
jįįum. 33 Hudson Ave-, kas 
dėldienį Pus6 P° vienai. 
i; Pro g r esist ė.

po
nę-

Neprivalome nusiminti.
Neretai tenka pastebėti pas 

streikuojančius rūbsiavius be- 
vil tingumą. Daugelis numoja 
ranka ir pasako: uet ,jog jau 
mes pralošėme.”

Ne, mes dar nepralošėme, ir 
net einame prie išlošimo.

Tiesa, mūsų ši kova nėra 
taip jau gyva ir sparti laimėji­
mais, bet po truputį eina mums 
pagėidaujamon kryptim

Mūsų kova — nėra kokia sti- 
chijinė kova; rhūsų kova tiksli 
bei pieninga, tat joje ir neper- 
gyvename ūmų džiaugsmų ar 
nusiminimų. Mes žinome, ko­
dėl ir ko reikalaujame ir žino­
me, kad mūsų priešas fabri- 
Itantas pieningai prieš mus 
voja. Taigi mes ne vietoje 
sidžiaugiame, bet ne vietoj 
privalome nė nusiminti.

272 BERRY STREET, 
BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIS FOTOGRAFAS 
IR MAUORIUS.

Dvi puikiausios Galerijos

/ Jr
- ^ĮSt B Bg?

■ ° “?o
g-pq M N<p] °

ko-
ne-
ner

Kaip iš tikrųjų dabar mūsų 
dalykai stovi? Jie ne taip jau 

1 geri; bet ir nėra taip blogai, 
laid reilrtų nusiminiman pulti, j

Jau prasidėjo' dishainnonija ir 
tobrikautų sąjungoje. Atskiros 
firmos, priklausančios prie są­
jungos, jau pradeda taikintis 
su unija ir žada pradėti dirbti. 
Kai kurios jau ir dirba. Su) 
kiekviena diena firmos viena po 
kitai pradęda būti <<meilesnėsn 
ir, galimą suprasti, kad jos 
greitoj visos *‘atsileisn.

Tik nebūkime pessimistais 
žiūrėkime fąktams į aids, 
pamatysiniei kad mūsų kova ei- 

’/ia prie galo ir su mums pric- 
lanlda pasekme.

Kriaučiulcas,

PAJIEŠK0JIMA1

ir

PajieŠkau savo? brolio SL Drevinio, 
paeiną iš Kauno rėd., Panevėžio ap­
skričio, Naujamiesčio vaisė ' 
kių kaimo, 
apie jį meldžiu pranešti man, 
buriu labai svarbų reikalų.

Julius DreA-’eikis, 
1580 Eastern Parkway,

j Stulth
Jo paties ai’ba žinanči 

hel

(45-

PARDAVIMAI
PARSIDUODA bučernė ir groser- 

nė, biznis išdirbtas ir gana geroj vie­
toj. Norinti įsigyti gera biznį, la’eip- 
kitčs.
206 Ulini St., Elizabeth, N. J. 
Phone 1998 EJiz.

(45—50)

PARSIDUODA karčiams (galiū­
nas) labai geroj vietoj, biznis išdirb­
tas per ilgus metus. Norinti pirkti, 
atsišaukite.
146 En gert Ave., Cor. Newton St., 

Brooklyn, N. Y.
(44—46)

J5

MOTIEJUS KICHAS
Bedford Ave^ 579 Grand St 

tarpe N. 4 ir 5 sts. Prie Lorimer st
BROOKLYN, N. Y.

227

Drs. H. & J. Zasuly
CHIRURGAI-DENTISTAI

257 South 2nd SL, Brooklyn, N. Y.
Antras ofisas; 182 Flatbush Ava, kam p. 5th Ave., Brooklyn. 
N. Y. Du blokai nuo Pacific St. "subway” stoties ir du bloku 
nuo Atlantic Ave., "subway” stoties.

ATYDAI LIETUVIŲ ATYDAI II

Sutelkiame paaiškinimus kaip geriau važiuot tevynta. Ir U” 
dirbame pasportus trumpiausiam laike.

Partraukiame iš Lietuvos gimines ir pažįstamu.

LAIVAKORTES VAŽIUOTI KRAJUN IR Iš KRAJAUflj 
SIUNTIMAS IR MAINYMAS PINIGŲ; PRIIMAMA Pt: 
NIGUS ANT PAčfiDIJIMO IR MOKAMA NUOŠIMTIS.

Henry C Zaro
3 Ave., Cor. 6th Dept L. 1. NEW YORK, N. T.

BALTIJOS-AMERIKOS LINIJA
42 BROADWAY, NEW YORK CITY.

maspetii fonografų 
dirbtuve.

Mes užlaikome 
puikiausios rū­
šies gramofonų ir 
rekordų žymiau­
sių pasaulio dai­
nininkų įdainuo­
tų.'Taipgi turime 
geriausių išdir- 
bysčių pianų ir 
rolii; dėl taip va­
dinamų '‘player” i

pianų ir šiaip visokių muzilcališkų 
instrumentų. Turime gražia šėpą 
verlrs $200. kuria parduoiląmė už 75 
dol. Taipgi taisome Visokias maži­
nąs. Rfikalui esant kreipkitės:

A. MESKIS, 
40 Grand St. Maspcth, L.L, N.Y.

o

DAILĖS MYLĖTOJAI!
UŽsisal<ykite sekančių naujų teat- 

raliskų knygučių:
1. “NEPASIEKTAS TIKSLAS”, 

paraše Skurdžius. Kaina 60c.
2. ‘Tlusų BbJševikų Darbo Biuras”, 

pai-ašo JuškuUs. Kaina 25c.
3. "MIEGANTI LIAUDIS”, 

paraš6W. V. S. Kaina 30c.
Reikalaukite pas išleistoji, drauge 

siųsdami It užmokestį.

W. STRYGAS,
4342 S. Maplewood Ave.,

Chicago, HL

Telephone Main 9759.
LIETUVIS FOTOGRAFAS
YR MAUORIUS

N n f o to grafuo j ■ 
ir Qumalevoja vi- 
an Irius paveikslui 
(vairiausiomis fp* 
alvom is. Atnauji­
ns 
Javus 
BU 
kals, 
lieka 
giri.

ir sudaro 
amerikoniš- 

Darbą at- 
gerai ir pl- 
Kreipkitča

JONAS
178 Rrldgp SL

iiuo adresui
STOKES
C Brooklyn. N.Y

LfETUVKKOS NOTOS.

TIESI Kelionė Be Persėdimo Iš NEW YORKO Per 
LIBAVĄ Arba HAMBURGĄ-EITKUNUS

Į LIETUVĄ
Laivai išplaukia kas 14-ta diena.

DIDELI DVIEJŲ SRIUBŲ PAČTO LAIVAI IŠPLAUKS:— 
“LITUANIA” KOVO 4 “POLONIA” KOVO 80

“ESTONIA” KOVO 16 “LITUANIA” APRIL 18
Visi laivai turi puikus kambarius trečios klesos keleiviams.

Kreipkitės prie mūsų agentų jūsų mieste. e

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams
Čia randasi dvi lietuviškos aptickos, kuriose galima pirkti vaistui daug 

prieinamesne kaina, negu kur kitur, ypač dabartiniame krldo laike.
A. M. KISHON

Aptickorius Savininkas,
8624 JOS. CAMPAU AVĖ. ir 5046 CHENE ST., DETROIT.

KNYGOS VISAI DYKAI
“Laisvei” naujus skaityto­
jus, netik kad turėsite ne- 

HHHHHJUL____mažai naudos del savęs,
ff rašo vieno dolerio vertės gaudami uždyką keliate 
ff knygų visiškai dykai, tik gerų knygučių, bet ir ps- 
B už mažą pasidarbavimą, remsite jūsų reikalus gi­
ft Mums rodosi kad kiekvie- -
K nas “Laisvės” skaitytojas 
a turi savo pažįstamų bei 
V ypatiškų draugų, kurie dar 
ff neskaito dienraščio “Lais- 

vės” ir tolau būdų visai 
| lengvai kiekvienas gali 
K gaut bei prikalbinti po vie- 
I ną naują “Laisvei” skaity- 
R toją, tik reikia truputį *pa- 
| sidarbuoti.
[ Kiekvienam “Laisvės” 
r skaitytojui už prikalbnri- 
I mą "Laisvei” vieno naujo 
| metinio skaitytojo, “Lai- 
| svės” administracija duos 

dovanų 1 dol. vertės kny- 
I gų. Už prikalbinimą vie­

no naujo pusmetinio skai­
tytojo — pusės dol. ver­
tės knygų; užtaigi, visi 
“Laisvės” skaitytojai, ir 
rėmėjai, imkitės už darbo, 
nes dabar, prasidėjus Žie­
minio sezono veikimui, yra 
gana lengva gauti “Lais­
vei” nors po vieną naują 
skaitytoją ir gauti mini­
mas knygas. Jūs, drau­
gai ir draugės, rinkdami

Kiekvienas “Laisvės” 
skaitytojas gali gauti iš 
žemiaus paduoto knygų su-

nantj dienraštį "Laisvę” 
sustiprinsite mūšų eiles ii 
priduosite mums daugiau 
energijos , mūsų darbe; , 
vienu žodžiu sakant, atlik- 
site tą darbą, kokį priva­
lo atlikti kiekvienas savo 
reikalus pažįstantis darbi- 
ninkas. Jūs, draugai ūf j 
draugės, visuomet būkite I 
su "Laisve”, o "Laisvė” | 
bus su jumis. į

Knygų surašąs, iš kuiiQ 1 
kiekvienas “Laisvės” skai-1 
tytojas, prikalbinęs vieni 1 
naują “Laisvei” skaityto- 1 
ją, gali pasirinkti >1 M j 
vertės knygų: j

lingąt beprasmėj Ir kodel-gi 
"atpigimą” daug reikia stebėtis, lead 

nuo ligos į 4 paras mirė 3 žmo­
nės, kuomet į tą laiką daug sy- 

, kių daugiau yra užmušę auto­
mobiliai ? Priežastis aiški: 
karštligė yra beturčių liga, ir 
kuomet ji pradės siausti, tai 
dar gali nevieną ir turtuolį nu- 
žniaugti. .Tas baisu!™

Kad automobiliai užmuša 
daug daugiau gyvasčių — ne- 

, Jie ’ neužmuša ponų; 
ųžkamandavojo nusiauti keli- iio ' užmuša, .daugiausia, darbi­
nes, čeverykus ir pančiakas, ninkus, tas kapitalistų laik- 
nors tuo tarpu oras buvo labai^aščiams’ menkniekis.

— vargšų ligą. Au-
— turčių liga, kuri 

o ne po-

pigęs.
Ištikrųjų gi tą ‘ 

labai sunku įžiūrėti.

Padėtas po $5,000 kaucijos 
už pavogimą keliniu.

Franklin May, gyvenantis po 
numeriu 242 West 48th st, grę­
ždamas namo apie 2 vai. nakties,

REIKALINGAS geras kriaučius 
prie abelno vyriškų drapanų dirbimo. 
Geroa išlygos ir pastovus- darbas. 
Platesnį a informacijų klauskite laiš-Į 
ku. “

V. Tamošaitis,
210 W. Main SL, Collinsville, Ill.

(45—46) i

-------=C

Naujos dainos ant 4 balsų išshno- 
I kinimul notij, 8 lekcijos be mokyto­
jo visiems instrumentams ir daina­
vimui. Knyga $1.50, parduodu už 

i$L00.
G. A. BARONAS, 

6110 Utica Ave., N. E. Cleveland. O.

Bcpoteriaudama numirė.
K jSuzana Hill, 55 inetų am- 

gyvenusi po num, 243 E.
94th sL, bepoteriaudama bažny- tapo užpultas per negrą, Adol- 
j^ioje ant 19 gatves, numirė.
^Išvaikščiojus žmonėms iš ba-

phus Temple. Negras su revol­
veriu privertė Frapkliną May

$nyčins, kunigas ją rado jau at- atiduoti jani pinigus, ir paskui svdrbu.
n "H/Ln vrn J/i mtstanH* tkasli— T in * H!ZTT(Šalusią.

Vaikas rado lavonu.y varnas rauu lavun^. . --.r- . —
Policija jieško žmonių, kurie.prastas — šaltis ir sniegas, ta-| Karštligė - 

įgalėtų pažinti lavoną, karį ra-|čiaus vagilius į tai neatkreips, tomobiliai - 
įo Morris Corrigan, 15 metų domos . ^įąpYogęs ifr išrengęs kenkia beturčiams, 
paikas. Nežinomo žmogaus la-<savo auką, 'mėgino prasišalinti; nams,, 
Šgnas atrasta ant Crotona gat- Bet tuo tarpu nurengtasis

ga)€tą pažinti lavoną, kurį ra­

Todėl, jeigu miršta nuo karšt-

.... ..... ..
KURSAS NUPUOLĖ.

Telephone 2320 Green point

J. GARSVA
Tai gmdiiudi proga daug auk- 
šių J Lietuvą nusiųsti. Greitu­
me nusiuntimo pinigų nieke fu 
manim negal lenktyniuoti; vi­
siems pinigų siuntėjams prista­
tau kvitą? su paradais pri&mi- 
jq pinigū-

Laivakorčių agentūra J Lie­
poja, Hamburg* Ir vbrarr.

Panai kelicmol | Lietuva,
Padarymai Uetuviikų doku* 

mentų.
Pinigiw aiųskiU per pakto 

Money Ojrier. Rąžydami pri- 
d?kit* 1 ’ įtampa ir visados 
adresuoki

P. MTKOLAINia
*3 Hudson Av«^ Brooklyn* NX _

....

GRABORIUS "Undertaker)
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Išbalsamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių, 

Parsamdau Automobilius ir Kari*- 
Us VwflijomB, Krikžtynoms ir šiaip 
pasi važinėjimam g, F
ŽidJKJ’v čr<? ’« Pront st

Laisvės Kalinys ..80c | 
Kas tie Socialistai ir ko g 

jie nori J
Badas f .....$$ 1 ■
Išvogimas iŠ Paviako 10 ■ 

kalinių .20c J 
Darbininkė Motina • • ;:1
Vjths 25c 1
Griūvėsiuose ...... 15c f
Lietuva Sušals • ♦ f 
Raudonas Juokas "

. ^Laisvfy?9 AdM-ęijifc ®

li

o !%




